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Dziękuję przekazuję do sczytania. 

Wstępna wersja modelowych programów realizacji praktycznej nauki zawodów opracowany w ramach projektu „Wypracowanie modelu programu 

kształcenia zawodowego i praktycznego w branży elektryczno-energetycznej”. W ramach działania 2.15 Kształcenie i szkolenie zawodowe 

dostosowane do potrzeb zmieniającej się gospodarki Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój. Projekt współfinansowany ze środków 

Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego na lata 2014-2020. 

Wstępna wersja modelu – ( I etap) zgodnie z założeniami projektu 

ELEKTROMECHANIK 

SYMBOL CYFROWY ZAWODU 741201 

TYP SZKOŁY: BRANŻOWA SZKOŁA I STOPNIA 3 - LETNIA 

SZKOŁA – CKP – PRACODAWCA 

Poziom  3 Polskiej Ramy Kwalifikacji określony dla zawodu jako kwalifikacji pełnej 

KWALIFIKACJE WYODRĘBNIONE W ZAWODZIE: 

EE.04. Montaż i obsługa maszyn i urządzeń elektrycznych 

Poziom 3  Polskiej Ramy Kwalifikacji określony dla kwalifikacji 
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I. Cele kształcenia w zawodzie 

Do podstawowych zadań zawodowych elektromechanika należy:  

 montowanie i uruchamianie maszyn i urządzeń elektrycznych na podstawie dokumentacji technicznej oraz obsługa maszyn 

i urządzeń elektrycznych, z uwzględnieniem elektronarzędzi i artykułów gospodarstwa domowego.  

Elektromechanik wykonuje prace związane z wytwarzaniem, obsługą, naprawą maszyn i urządzeń elektrycznych oraz układów sterujących ich 

pracą. Montuje maszyny i urządzenia elektryczne na podstawie dokumentacji technicznej. Określa stan techniczny, wykonuje czynności 

konserwacyjne, lokalizuje uszkodzenia i dokonuje naprawy maszyn elektrycznych, transformatorów, urządzeń grzejnych, chłodniczych, 

klimatyzacyjnych, elektronarzędzi, artykułów gospodarstwa domowego. Wykonuje, konserwuje, sprawdza i przystosowuje instalacje 

przyłączające maszyny i urządzenia do sieci elektroenergetycznej. 

Absolwent szkoły kształcącej w zawodzie elektromechanik powinien być przygotowany do wykonywania następujących zadań zawodowych:  

 montowania i uruchamiania maszyn i urządzeń elektrycznych na podstawie dokumentacji technicznej, 

 obsługi maszyn i urządzeń elektrycznych, z uwzględnieniem elektronarzędzi i sprzętu gospodarstwa domowego. 

 

II. Cele praktycznej nauki zawodu 

Celem praktycznej nauki zawodu jest przygotowanie uczących się do wykonywania pracy zawodowej. Oczekiwania pracodawców 

w zakresie poziomu wiedzy i umiejętności pracowników oraz zmiany zachodzące w otoczeniu gospodarczo – społecznym determinują zadania 

podmiotów prowadzących praktyczną naukę zawodu oraz sposób ich realizacji. Odpowiedni poziom wiedzy teoretycznej związanej 

z nauczanym przedmiotem i powiązanie jej z wiedzą zawodową w procesie kształcenia zawodowego przyczyni się do podniesienia poziomu 
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umiejętności zawodowych absolwenta szkoły kształcącej w zawodzie, a tym samym zapewni mu możliwość sprostania wyzwaniom 

zmieniającego się rynku pracy. Połączenie w systemie dualnym nauki w szkole z zajęciami w zakładzie pracy stanowi dla wielu młodych szansę 

na udaną przyszłość i ułatwia przejście ze szkoły do pracy zawodowej.  

Opracowany program nauczania dla praktycznej nauki zawodu pozwoli na osiągnięcie powyższych celów ogólnych kształcenia zawodowego. 

 

III. Zadania dla podmiotów realizujących praktyczną naukę zawodu 

Nadrzędnym zadaniem  dla podmiotów realizujących kształcenie w zawodzie elektromechanik jest przygotowanie do zajmowania się 

wykonywaniem prac związanych z wytwarzaniem, obsługą, naprawą maszyn i urządzeń elektrycznych oraz układów sterujących ich pracą. 

Celem dualnego kształcenia zawodowego jest przygotowanie uczących się do życia w warunkach współczesnego świata, wykonywania pracy 

zawodowej i aktywnego funkcjonowania na zmieniającym się rynku pracy. Podmioty realizujące praktyczną naukę zawodu powinny 

przygotować elektromechanika do pracy na rynku krajowym i zagranicznym w  przedsiębiorstwach przemysłowych produkujących maszyny 

i urządzenia elektryczne, w przedsiębiorstwach eksploatujących maszyny i urządzenia elektryczne oraz w firmach świadczących usługi 

w zakresie instalacji, konserwacji i naprawy maszyn i urządzeń elektrycznych. Podmioty realizujące praktyczną naukę zawodu powinny dobrze 

przygotować absolwenta do wykonywania pracy związanej z montowaniem maszyny i urządzeń elektrycznych na podstawie dokumentacji 

technicznej,  określeniem stanu  technicznego, wykonywania czynności konserwacyjnych, lokalizacji uszkodzenia i dokonania naprawy maszyn 

elektrycznych, transformatorów, urządzeń grzejnych, chłodniczych, klimatyzacyjnych, elektronarzędzi, artykułów gospodarstwa domowego.  
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Szkoła kierująca uczniów na praktyczną naukę zawodu: 

1) nadzoruje realizację programu praktycznej nauki zawodu; 

2) współpracuje z podmiotem przyjmującym uczniów na praktyczną naukę zawodu; 

3) zapewnia ubezpieczenie uczniów od następstw nieszczęśliwych wypadków; 

4) akceptuje wyznaczonych instruktorów CKP lub u pracodawcy. 

5) zwraca koszty dojazdu uczniom odbywającym praktyczną naukę zawodu w miejscowościach poza ich miejscem zamieszkania i poza 

siedzibą szkoły; 

6) zapewnia uczniom odbywającym praktyczną naukę zawodu w miejscowościach poza siedzibą szkoły, do których codzienny dojazd 

nie jest możliwy, nieodpłatne zakwaterowanie i opiekę oraz ryczałt na wyżywienie; 

7) przygotowuje kalkulację ponoszonych przez szkołę kosztów realizacji praktycznej nauki zawodu. 

 

 Podmioty przyjmujące uczniów lub młodocianych na praktyczną naukę zawodu: 

1) zapewniają warunki materialne do realizacji praktycznej nauki zawodu, a w szczególności: 

a) stanowiska szkoleniowe wyposażone w niezbędne urządzenia, sprzęt, narzędzia, materiały i dokumentację techniczną, 

uwzględniające wymagania bezpieczeństwa i higieny pracy, 

b) odzież, obuwie robocze i środki ochrony indywidualnej oraz środki higieny osobistej przysługujące pracownikom na danym 

stanowisku pracy, 

c) pomieszczenia do przechowywania odzieży i obuwia roboczego oraz środków ochrony indywidualnej,  

d) nieodpłatne posiłki profilaktyczne i napoje przysługujące pracownikom na danym stanowisku pracy, zgodnie z przepisami Kodeksu 

Pracy, 

e) dostęp do urządzeń higieniczno-sanitarnych oraz pomieszczeń socjalno-bytowych; 

2) wyznaczają nauczycieli, instruktorów praktycznej nauki zawodu oraz opiekunów praktyk zawodowych; 
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3) zapoznają uczniów lub młodocianych z organizacją pracy, regulaminem pracy, w szczególności w zakresie przestrzegania porządku 

i dyscypliny pracy, oraz z przepisami i zasadami bezpieczeństwa i higieny pracy; 

4) sporządzają, w razie wypadku podczas praktycznej nauki zawodu, dokumentację powypadkową; 

5) realizują program i nadzorują przebieg praktycznej nauki zawodu; 

5) oceniają postępy ucznia; 

6) w uzgodnieniu ze szkołą komunikują oceny i postępy ucznia; 

7) w uzgodnieniu ze szkołą planują i realizują proces wychowawczy, powiadamiają szkołę o naruszeniu przez ucznia lub młodocianego 

regulaminu pracy. 

 Organ prowadzący szkoły: 

1) zapewnia środki finansowe umożliwiające uczniom odbycie praktycznej nauki zawodu, obejmujące refundację pracodawcom: 

a) wynagrodzenia lub dodatku szkoleniowego dla instruktorów prowadzących zajęcia praktyczne z uczniami,  

b) kosztów odzieży i obuwia roboczego oraz środków ochrony indywidualnej, niezbędnych na danym stanowisku szkoleniowym 

 

IV. Praktyczna nauka zawodu 

W odniesieniu do procesów praktycznej nauki zawodu występują pojęcia: 

 Praktyczna nauka zawodu – obejmująca zajęcia praktyczne podczas których uczeń uczy się wykonywania czynności zawodowych 

i praktykę zawodową oznaczającą czas przepracowany w zawodzie. 

 Zajęcia praktyczne – to określenie zarezerwowane dla zajęć organizowanych cyklicznie np. 2 razy w tygodniu. Podczas zajęć 

wykonywane są czynności typowe dla pracy w zawodzie. 

 Praktyka zawodowa – to określenie dla czasu pracy, jaki osoba pracująca przepracowała w zawodzie. Ta forma kształcenia 

zawodowego organizowane jest w technikach  najczęściej przez 4 tygodnie.  



 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                             

9 

 Pracownik młodociany – to osoba, która ukończyła 16 lat, a nie przekroczyła 18 lat.  

 Pracownik - to osoba, która ukończyła 18 lat.  

 Uczeń realizujący praktyczną naukę zawodu  - może mieć status pracownika lub pracownika młodocianego w zależności od wieku. 

W kodeksie pracy istnieją obostrzenia w stosunku do zatrudniania i wymagań stawianym pracownikom młodocianym. 

Praktyczna nauka zawodu planowana jest przez 32 tygodni, od września 20….….. do czerwca 20……….…. przez 2 dni w tygodniu : 

 Klasa 1 – semestr 2 – 1 dzień po 6 h w CKP, 2 dzień po 6 h u pracodawcy, 

 Klasa 2 – cały rok  - 1 dzień po 6 h w CKP, 2 dzień po 6 h u pracodawcy, 

 Klasa 3 – cały rok -  2 dni po 6 h u pracodawcy. 

Zajęcia praktyczne mogą być prowadzona indywidualnie lub w grupach, przy czym liczba uczniów ma umożliwiać realizację programu 

nauczania dla zawodu i uwzględniać specyfikę nauczanego zawodu oraz przepisy bezpieczeństwa i higieny oraz ergonomii pracy.  

 

Zajęcia praktyczne mogą być prowadzone indywidualnie lub w grupach, przy czym liczba uczniów ma umożliwiać realizację programu 

nauczania dla zawodu i uwzględniać specyfikę nauczanego zawodu oraz przepisy bezpieczeństwa i higieny oraz ergonomii pracy.  

 

V. Zajęcia praktyczne 

Zajęcia praktyczne realizowane są w CKP oraz u pracodawcy po 2 dni w tygodniu. 

VI. Sposoby angażowania nauczycieli, instruktorów w realizację zajęć praktycznych i praktyk u pracodawcy 
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Zajęcia praktyczne u pracodawcy powinny być realizowane  w podmiocie zapewniającym rzeczywiste warunki pracy właściwe dla 

zawodu elektromechanik. Program praktycznej nauki zawodu powinien być opracowywany przez zespół nauczycieli przedmiotów zawodowych  

w konsultacji z pracodawcami lub organizacjami pracodawców, współpracującymi ze szkołą. Zakres treści kształcenia zawartych w programie 

praktyk zawodowych powinien odpowiadać potrzebom lokalnego rynku pracy oraz efektom kształcenia właściwym dla zawodu, sformułowanych  

w podstawie programowej kształcenia w zawodzie elektromechanik. Zajęcia w ramach praktyk zawodowych prowadzone są pod kierunkiem 

opiekunów praktyk zawodowych. Praktyczna nauka zawodu może być prowadzona indywidualnie lub w grupach, przy czym liczba uczniów ma 

umożliwiać realizację programu nauczania dla zawodu i uwzględniać specyfikę nauczanego zawodu oraz przepisy bezpieczeństwa i higieny 

oraz ergonomii pracy.  

Uczeń może odbywać praktykę zawodową za granicami Polski w ramach: 

 wymiany uczniów szkół współpracujących, 

 projektów edukacyjnych. 

Obowiązki szkoły organizującej praktyki zawodowe: 

 ustalić harmonogram praktyk zawodowych obowiązujący w danym roku szkolnym, 

 zorganizować i wskazać uczniom miejsca praktyk zawodowych w zakładach pracy, 

 przekazać uczniom informację na temat organizacji i przebiegu praktyki zawodowej, 

 sporządzić umowy o praktyki zawodowe z zakładami pracy, 

 nadzorować realizację programu praktyk zawodowych, 

 współpracować z podmiotem przyjmującym uczniów na praktyki zawodowe. 
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Obowiązki zakładu pracy/pracodawcy: 

 zapoznać uczniów z obowiązującymi w zakładzie pracy regulaminami, 

 przeszkolić uczniów pod kątem przepisów BHP oraz przepisów przeciwpożarowych, 

 zapoznać uczniów z wymaganiami i oczekiwaniami zakładu pracy, 

 zapoznać uczniów z zasadami pracy na poszczególnych stanowiskach, 

 przeszkolić uczniów w zakresie obsługi urządzeń znajdujących się w zakładzie, z których korzystać będą odbywający praktykę, 

 zaopatrzyć uczniów w przewidziany na danym stanowisku sprzęt ochrony osobistej , narzędzia pracy, materiały i inne potrzebne 

urządzenia, 

 skierować uczniów na odpowiednie stanowiska pracy i przydzielić uczniom zadania wynikające z programu praktyk, 

 utrzymywać stały kontaktu z osobą odpowiedzialną za praktyki zawodowej z ramienia szkoły, 

 ocenić praktykę zawodową i dokonać wpisu do dzienniczka praktyk zawodowych ucznia wraz z opinią w ostatnim dniu odbywania 

praktyk. 

 

Nad całością zorganizowanych praktyk zawodowych w szkole nadzór pedagogiczny sprawuje, kierownik szkolenia praktycznego do którego  

zadań należy: 

1. Pełnienie nadzoru organizacyjnego i pedagogicznego nad przebiegiem praktycznej nauki zawodu.  

2. Przygotowanie harmonogramu praktyk zawodowych ze szczególnym uwzględnieniem: liczebności grup wynikającej ze stosowania 

przepisów BHP, wykazu prac wzbronionych młodocianym, a także warunków lokalowych i technicznych w miejscu odbywania praktyk. 
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3. Kierownik szkolenia praktycznego  przedstawia powyższy regulamin każdej klasie nie później niż tydzień przed rozpoczęciem praktyki 

zawodowej. 

4. Obowiązkiem kierownika szkolenia praktycznego jest zapoznanie,  uczniów ze szczegółowymi wymaganiami edukacyjnymi, wynikającymi 

z realizowanego programu praktyk oraz sposobami sprawdzania osiągnięć edukacyjnych 

5. Ustalanie z zakładami pracy miejsc odbywania praktyk zawodowych. 

6. Wizytowanie uczniów na praktykach zawodowych i prowadzenie arkuszy spostrzeżeń i uwag na temat jakości odbywanych przez uczniów 

praktyk. 

7. Nadzór nad zajęciami praktycznymi u pracodawcy. 

8. Terminowe opracowywanie materiałów sprawozdawczych z praktycznej nauki zawodu. 

9. Współdziałanie z radą pedagogiczną w zakresie szkolenia praktycznego. 

10. Współdziałanie z rodzicami w zakresie szkolenia praktycznego. 

11. Wypełnianie dokumentacji pedagogicznej dotyczącej ocen (klasyfikacji) z praktyk zawodowych . 

12. Reprezentowanie szkoły w kontaktach z pracodawcami młodocianych pracowników. 

13. Udzielanie konsultacji zainteresowanym stronom w zakresie prawa pracy w celu nauki zawodu z obowiązującymi przepisami. 

 

VII. Efekty kształcenia dla kwalifikacji EE. 04 wyodrębnionej w zawodzie elektromechanik. 

PKZ(EE.g) Umiejętności stanowiące podbudowę do kształcenia w zawodach: monter sieci i urządzeń telekomunikacyjnych, 

elektronik, elektromechanik, elektryk, technik telekomunikacji, technik teleinformatyk, technik elektronik, technik elektryk, 

technik elektroniki i informatyki medycznej, technik szerokopasmowej komunikacji elektronicznej  
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Uczeń:  

1) posługuje się pojęciami z dziedziny elektrotechniki i elektroniki;  

2) opisuje zjawiska związane z prądem stałym i zmiennym; 

3) interpretuje wielkości fizyczne związane z prądem stałym i zmiennym; 

4) stosuje prawa elektrotechniki do obliczania i szacowania wartości wielkości elektrycznych w obwodach elektrycznych i układach 

elektronicznych; 

5) rozpoznaje elementy oraz układy elektryczne i elektroniczne; 

6) sporządza schematy układów elektrycznych i elektronicznych; 

7) rozróżnia parametry elementów oraz układów elektrycznych i elektronicznych; 

8) posługuje się rysunkiem technicznym podczas prac montażowych i instalacyjnych; 

9) dobiera narzędzia i przyrządy pomiarowe oraz wykonuje prace z zakresu montażu mechanicznego elementów i urządzeń 

elektrycznych i elektronicznych; 

10) wykonuje prace z zakresu obróbki ręcznej; 

11) określa funkcje elementów i układów elektrycznych i elektronicznych na podstawie dokumentacji technicznej; 

12) wykonuje połączenia elementów i układów elektrycznych oraz elektronicznych na podstawie schematów ideowych i montażowych; 

13) dobiera metody i przyrządy do pomiaru parametrów układów elektrycznych i elektronicznych; 

14) wykonuje pomiary wielkości elementów i układów elektrycznych i elektronicznych; 

15) przedstawia wyniki pomiarów i obliczeń w postaci tabel; 

16) posługuje się dokumentacją techniczną, katalogami i instrukcjami obsługi oraz przestrzega norm w tym zakresie; 

17) stosuje programy komputerowe wspomagające wykonywanie zadań. 
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3) efekty kształcenia właściwe dla kwalifikacji wyodrębnionej w zawodzie elektromechanik:  

EE.04 Montaż i obsługa maszyn i urządzeń elektrycznych. 

1. Montaż podzespołów i zespołów mechanicznych maszyn i urządzeń elektrycznych Uczeń:  

1) posługuje się dokumentacją techniczną maszyn i urządzeń elektrycznych;  

2) rozróżnia części maszyn i urządzeń elektrycznych;  

3) sporządza szkice części maszyn, stosując zasady rysunku technicznego;  

4) rozróżnia rodzaje połączeń;  

5) charakteryzuje rodzaje połączeń;  

6) rozróżnia materiały konstrukcyjne i eksploatacyjne;  

7) charakteryzuje materiały konstrukcyjne i eksploatacyjne;  

8) rozpoznaje rodzaje korozji oraz dobiera sposoby ochrony przed korozją;  

9) rozróżnia maszyny, urządzenia i narzędzia do obróbki ręcznej i maszynowej;  

10) określa funkcje maszyn, urządzeń i narzędzi do obróbki ręcznej i maszynowej;  

11) posługuje się narzędziami do pomiarów warsztatowych;  

12) przygotowuje części maszyn i urządzeń elektrycznych do montażu;  

13) wykonuje montaż połączeń nierozłącznych;  

14) wykonuje montaż połączeń rozłącznych;  
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15) wykonuje montaż elementów sprzęgających i bloków łożyskujących;  

16) kontroluje jakość wykonanego montażu.  

2. Montaż maszyn i urządzeń elektrycznych Uczeń:  

1) rozpoznaje maszyny i urządzenia elektryczne oraz ich elementy;  

2) klasyfikuje maszyny i urządzenia elektryczne według określonych kryteriów;  

3) odczytuje parametry techniczne maszyn i urządzeń elektrycznych;  

4) odczytuje parametry elementów i podzespołów maszyn i urządzeń elektrycznych;  

5) identyfikuje materiały konstrukcyjne stosowane w maszynach i urządzeniach elektrycznych;  

6) rozpoznaje obwody główne i pomocnicze maszyn i urządzeń elektrycznych oraz ich elementy;  

7) rozpoznaje przewody elektryczne stosowane w maszynach i urządzeniach elektrycznych;  

8) określa funkcje elementów i podzespołów stosowanych w maszynach i urządzeniach elektrycznych;  

9) odczytuje schematy maszyn i urządzeń elektrycznych;  

10) wykonuje montaż mechaniczny osprzętu elektrycznego i elektronicznego;  

11) wykonuje montaż obwodów elektrycznych maszyn i urządzeń na podstawie dokumentacji;  

12) reguluje parametry aparatów stosowanych w obwodach elektrycznych maszyn i urządzeń;  

13) sprawdza zgodność wykonanych prac montażowych z dokumentacją;  

14) sprawdza działanie maszyn i urządzeń elektrycznych po montażu.  

3. Obsługa maszyn i urządzeń elektrycznych Uczeń:  

1) lokalizuje typowe uszkodzenia maszyn i urządzeń elektrycznych;  
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2) przestrzega zasad obsługi maszyn i urządzeń elektrycznych;  

3) określa kolejność czynności podczas montażu i demontażu maszyn i urządzeń elektrycznych;  

4) wykonuje pomiary parametrów eksploatacyjnych maszyn i urządzeń elektrycznych;  

5) dokonuje oceny stopnia zużycia części maszyn;  

6) wymienia zużyte lub uszkodzone elementy i podzespoły maszyn i urządzeń elektrycznych;  

7) obsługuje urządzenia do wykonywania uzwojeń maszyn elektrycznych;  

8) dokonuje wymiany uzwojeń w maszynach elektrycznych;  

9) sprawdza poprawność wykonanej wymiany uzwojeń w maszynach elektrycznych zgodnie z dokumentacją;  

10) przeprowadza przeglądy oraz konserwację maszyn i urządzeń elektrycznych;  

11) sprawdza działanie maszyn i urządzeń elektrycznych po przeglądach i konserwacji. 
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VIII. Plan nauczania praktycznej nauki zawodu 

Obowiązkowe zajęcia edukacyjne 

Klasa 

Liczba 

godzin /  

32 tygodni 

Szkoła  

 

CKP  

 

 

I II III 

 

Pracodawca  

 

I II I II I II  

Przedmioty wspólne  dla wszystkich 
zawodów  
(Bezpieczeństwo i higiena pracy, Działalność 

gospodarcza, Język obcy 

zawodowy,Komunikacja społeczna) 

1 1   2 2 96 x  

 

Przedmioty w kształceniu zawodowym 

teoretycznym PKZ(EE.g) 

(Elektrotechnika i elektronika, Podstawy 

konstrukcji maszyn ,Maszyny elektryczne, 

Urządzenia elektryczne) 

4 4 7 7 6 6 544 x  
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Podstawy zawodu elektromechanika – rysunek 

techniczny 
  1 1   32  x 

 

Podstawy zawodu elektromechanika – pomiary 
elektryczno - elektroniczne 

 3(6)* 5 5   256  x  

 
Wytwarzanie i montaż części maszyn 

 3(6)*     96   x 

 
Montaż i obsługa maszyn elektrycznych 

  6 6 4 4 320   
x 

Montaż i obsługa urządzeń elektrycznych 
    8 8 256   x 

Łączna liczba godzin na kształcenie zawodowe praktyczne 960    

Łączna liczba godzin kształcenia zawodowego 1600    

Dla młodocianych pracowników wymiar godzin określają przepisy Kodeksu Pracy 

Egzamin potwierdzający kwalifikację (K1) odbywa się pod koniec klasy trzeciej 

  

Przedmioty zawodowe teoretyczne wynikające z podstaw kształcenia zawodowego  (BHP) Bezpieczeństwo i higiena pracy, 

(PDG) Podejmowanie i prowadzenie działalności gospodarczej, (JOZ) Język obcy ukierunkowany zawodowo, (KPS). Kompetencje 

personalne i społeczne oraz PKZ(EE.g)  są realizowane w szkole. Są to przedmioty wspólne dla wszystkich zawodów i treści tych 

przedmiotów nie rozpisuje się w tym programie. Program nauczania do tych przedmiotów szkoła opracowuje we własnym zakresie. 
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IX. Podział programu nauczania na działy programowe 

Dział programowy Tematy jednostek metodycznych Liczba 

godz. 

Miejsce realizacji /realizowane w klasie 

Szkoła CKP Pracodawca 

Poszczególne efekty kształcenia 

wyszczególnionych w działach programowych 

mogą być realizowane w 

szkole/CKP/pracodawcy. 

1. Podstawy zawodu 
elektromechanika 
– rysunek 
techniczny 

Podstawy rysunku technicznego  
- Normalizacja i rodzaje rysunków technicznych.  
- Arkusze rysunkowe.  
- Linie rysunkowe.  
- Tabliczki rysunkowe.  
- Zasady szkicowania.  
- Rzutowanie prostokątne.  
- Rzutowanie aksonometryczne.  
- Widoki i przekroje.  
- Wymiarowanie.  
- Uproszczenia rysunkowe połączeń nierozłącznych.  
- Uproszczenia rysunkowe połączeń rozłącznych.  
- Rysunki wykonawcze.  

15 

 15 
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- Rysunki złożeniowe.  
- Rysunki schematyczne.  
- Zasady czytania rysunków.  

Rysunek techniczny w elektrotechnice  
- Symbole graficzne stosowane na schematach 
ideowych układów elektrycznych i elektronicznych.  
- Symbole graficzne stosowane na schematach 
montażowych układów elektrycznych 
i elektronicznych.  
- Zasady tworzenia rysunku technicznego 
elektrycznego.  
- Rodzaje rysunku technicznego elektrycznego.  
- Zasady tworzenia rysunków technicznych maszyn 
i urządzeń elektrycznych.  
- Rysunki techniczne maszyn i urządzeń 
elektrycznych.  
- Zasady tworzenia schematów ideowych układów 
elektrycznych i elektronicznych.  
- Zasady tworzenia schematów montażowych 
układów elektrycznych i elektronicznych.  
- Schematy ideowe układów elektrycznych.  
- Schematy ideowe układów elektronicznych.  
- Schematy montażowe układów elektrycznych.  

- Schematy montażowe układów elektronicznych.  

10 

 10 

 

Komputerowe wspomaganie projektowania CAD  
- Instrukcja bhp podczas pracy z komputerem 
i monitorem ekranowym  
- Rodzaje oprogramowania komputerowego 
do wykonywania rysunków technicznych 
i konstrukcyjnych.  

7 

 7 

 



 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                             

21 

- Zasady korzystania z oprogramowania 
komputerowego do wykonywania rysunków 
i dokumentacji technicznej.  

- Komputerowe wspomaganie projektowania CAD.  

Podstawy zawodu 
elektromechanika – 
pomiary elektryczno - 
elektroniczne 

Wykonywanie pomiarów w obwodach prądu 
stałego  
- Zasady organizacji stanowiska pomiarowego 
- Wymagania dotyczące mierników elektrycznych 
i elementów obwodów pomiarowych 
- Zasady bezpieczeństwa przy wykonywaniu 
pomiarów elektrycznych 
- Zasady bhp przy wykonywaniu pomiarów 
elektrycznych 
- Zasady organizacji pracy przy wykonywaniu 
pomiarów elektrycznych 
- Urządzenia i przyrządy pomiarowe 
- Wpływ parametrów mierników na wyniki pomiarów 
- Wyznaczanie błędów pomiaru 
- Pomiary bezpośrednie i pośrednie 
- Pomiar napięcia 
- Pomiar natężenia prądu 
- Układy regulacji napięcia 
- Układy regulacji natężenia prądu 
- Rozszerzanie zakresu pomiarowego woltomierza 
i amperomierza 
- Pomiar rezystancji metodą bezpośrednią 
- Pomiar rezystancji metodami pośrednimi 
- Wyznaczanie charakterystyk prądowo-
napięciowych elementów pasywnych 
- Badanie obwodów nierozgałęzionych 
- Badanie obwodów rozgałęzionych 

90 

 

90  



 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                             

22 

- Badanie źródeł napięcia stałego 
- Łączenie źródeł napięcia 
- Pomiar mocy prądu stałego 

 
Wykonywanie pomiarów w obwodach prądu 
zmiennego  
- Obsługa oscyloskopu 
- Podstawowe pomiary oscyloskopem 
- Pomiar pojemności 
- Pomiar indukcyjności cewki bezrdzeniowej 
- Badanie dławika 
- Badanie szeregowego obwodu RL i RC 
- Badanie równoległego obwodu RL i RC 
- Badanie szeregowego i równoległego obwodu RLC 
- Pomiar mocy czynnej w układach jednofazowych 
- Badanie zjawiska rezonansu napięć i prądów. 
- Badanie odbiorników trójfazowych. 
- Pomiar mocy w układach trójfazowych 
 

96 

 

96  

Badanie elementów i układów elektronicznych  
 
- Pomiary parametrów termistora i warystora 
- Pomiary parametrów diod prostowniczych 
- Pomiary parametrów diod Zenera 
- Pomiary parametrów tranzystorów bipolarnych 
- Pomiary parametrów tranzystorów unipolarnych 
- Pomiary parametrów elementów 
optoelektronicznych 
- Pomiary w układach prostowniczych 
- Pomiary w układach stabilizujących 
- Pomiary w układach kształtujących przebiegi 
elektryczne 

70 

 

70  
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- Pomiary w układach zasilaczy 

Wytwarzanie i montaż 
części maszyn 

Obróbka ręczna i maszynowa  
 
- Zasady BHP podczas wykonywania prac z zakresu 
obróbki ręcznej i maszynowej;  
- Rozpoznawanie narzędzi wykorzystywanych 
do prac ślusarskich  
- Rozpoznawanie maszyn wykorzystywanych 
w maszynowej obróbce skrawaniem  
- Rozpoznawanie narzędzi wykorzystywanych 
w maszynowej obróbce skrawaniem  
- Trasowanie na płaszczyźnie za pomocą 
odpowiednich narzędzi i przyrządów  
- Cięcie – określanie sposobu cięcia i dobór narzędzi 
w zależności od rodzaju materiału; cięcie materiałów 
piłą i nożycami; cięcie prętów, płaskowników, 
kątowników oraz blach  
- Piłowanie – dobór rodzaju pilnika; piłowanie 
zgrubne i wykańczające powierzchni płaskich, 
równoległych i usytuowanych pod kątem prostym; 
piłowanie powierzchni kształtowych  
- Gwintowanie – rozpoznawanie rodzajów gwintów; 
dobór pokręteł i oprawek do gwintowników oraz 
narzynek podczas gwintowania ręcznego; dobór 
średnicy otworu oraz średnicy pręta do gwintowania; 
nacinanie gwintu zewnętrznego i wewnętrznego; 
gwintowanie otworów przelotowych 
i nieprzelotowych  
- Wiercenie, rozwiercanie i pogłębianie – obsługa 
wiertarek; dobór wierteł;  
- Wiercenie otworów w stali, żeliwie, stopach metali 
kolorowych, tworzywach sztucznych i drewnie  

40 

  

40 
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- Wiercenie otworów przelotowych i nieprzelotowych 
o zróżnicowanej średnicy; zasady stosowania 
chłodziwa; pogłębianie i rozwiercanie otworów  
- Toczenie i wytaczanie –dobór narzędzi; dobór 
parametrów toczenia;  
- Frezowanie – dobór narzędzi; dobór parametrów 
frezowania;   

Wykonywanie połączeń części maszyn 
- Zasady BHP podczas wykonywania prac z zakresu 
połączeń części maszyn  
- Nitowanie, zgrzewanie, spawanie, klejenie – dobór 
urządzeń, przyrządów i narzędzi do wykonywania 
połączeń nierozłącznych  
- Nitowanie za pomocą nitów pełnych i rurkowych 
oraz jednostronnych i dwustronnych  
- Lutowanie miękkie i twarde  
- Klejenie materiałów na zimno i na gorąco  
- Dobór urządzeń, przyrządów i narzędzi 
do wykonywania połączeń rozłącznych  
- Wykonywanie połączeń gwintowych  
- Wykonywanie połączeń wpustowych  
- Wykonywanie połączeń wielowypustowych  
- Wykonywanie połączeń kołkowych i sworzniowych  
- Wykonywanie połączeń klinowych  
- Dobór łożysk tocznych i ślizgowych  
- Montaż łożysk tocznych i ślizgowych  

36 

  

36 

Pomiary warsztatowe  
- Rodzaje pomiarów warsztatowych  
- Metody pomiarowe  
- Błędy i niepewność pomiarów  
- Zapis wyników pomiaru  
- Rodzaje narzędzi pomiarowych  

20 

  

20 
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- Wzorce miary  
- Przyrządy pomiarowe o odczycie analogowym  
- Przyrządy pomiarowe o odczycie cyfrowym  
- Odczytywanie wartości wymiarów wskazywanych 
przez dwa analogowe przyrządy suwmiarkowe 
o zróżnicowanej dokładności  
- Odczytywanie wartości wymiarów wskazywanych 
przez przyrząd mikrometryczny  
- Odczytywanie wartości wymiarów wskazywanych 
przez czujnik zegarowy  
- Pomiar wymiarów zewnętrznych suwmiarką 
uniwersalną  
- Pomiar wymiarów wewnętrznych suwmiarką 
uniwersalną  
- Pomiar wymiarów mieszanych suwmiarką 
uniwersalną  
- Pomiar mikrometrem zewnętrznym  
- Pomiar średnicówka mikrometryczną  
- Pomiar średnicówką z czujnikiem zegarowym  
- Zasady doboru przyrządów pomiarowych 
do kontroli jakości wykonanych prac.  

 
Montaż i obsługa maszyn 

elektrycznych 

Montaż i badanie maszyn prądu stałego  
- Zagrożenia wynikające z działania prądu 
na organizm ludzki. 
- Zasady BHP w zakresie wykonywania pomiarów 
w zakresie badan maszyn elektrycznych. 
- Dobór narzędzi do prac montażowych. 
- Demontaż i montaż maszyn prądu stałego. 
- Wykonywanie i montaż uzwojeń maszyn prądu 
stałego. 
- Montaż układów rozruchu, regulacji prędkości 
obrotowej i hamowania maszyn prądu stałego. 

64 

  

64 
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- Badanie prądnic prądu stałego. Wyznaczanie 
charakterystyk pracy. 
- Badanie silników prądu stałego. Wyznaczanie 
charakterystyk pracy. 
- Badanie maszyn specjalnych prądu stałego. 
Wyznaczanie charakterystyk pracy. 
- Analiza pracy maszyn prądu stałego w programach 
komputerowych. 

 

Montaż i badanie transformatorów  
- Zagrożenia wynikające z działania prądu 
na organizm ludzki. 
- Zasady BHP w zakresie wykonywania pomiarów 
w zakresie badan maszyn elektrycznych. 
- Dobór narzędzi do prac montażowych. 
- Demontaż i montaż transformatorów. 
- Wykonywanie i montaż uzwojeń transformatorów. 
- Badanie transformatorów jednofazowych w różnych 
stanach pracy. 
- Badanie transformatorów trójfazowych w różnych 
stanach pracy. 
- Badanie transformatorów specjalnych w różnych 
stanach pracy. 
- Badanie transformatorów trójfazowych przy pracy 
równoległej. 

64 

  

64 

 

Montaż i badanie maszyn elektrycznych prądu 
zmiennego  
elektrycznych po wymianie uzwojeń z dokumentacją 
techniczną;  
- Zagrożenia wynikające z działania prądu 
na organizm ludzki. 
- Zasady BHP w zakresie wykonywania pomiarów 
w zakresie badan maszyn elektrycznych. 

128 

  

128 
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- Dobór narzędzi do prac montażowych. 
- Demontaż i montaż maszyn elektrycznych prądu 
przemiennego. 
- Wykonywanie i montaż uzwojeń maszyn 
elektrycznych prądu przemiennego. 
- Montaż układów rozruchu, regulacji prędkości 
obrotowej i hamowania maszyn indukcyjnych. 
- Pomiar parametrów pracy trójfazowych silników 
indukcyjnych przy rozruchu, regulacji prędkości 
obrotowej i hamowaniu. 
- Badanie trójfazowych silników indukcyjnych 
trójfazowych w stanie jałowym i zwarcia. 
Wyznaczanie parametrów schematu zastępczego. 
- Badanie trójfazowych silników indukcyjnych 
trójfazowych w stanie obciążenia. Wyznaczanie 
charakterystyk pracy. 
- Badanie silników indukcyjnych jednofazowych. 
Wyznaczanie charakterystyk pracy. 
- Badanie maszyn indukcyjnych specjalnych. 
- Analiza pracy maszyn indukcyjnych w programach 
komputerowych. 
- Montaż układów rozruchu, regulacji prędkości 
obrotowej i hamowania silników synchronicznych. 
- Badanie silników synchronicznych. Wyznaczanie 
charakterystyk pracy. 
- Montaż układów zasilania, sterowania, regulacji 
oraz zabezpieczeń prądnic synchronicznych. 
- Badanie prądnic synchronicznych. Wyznaczanie 
charakterystyk pracy. 
- Synchronizacja prądnicy synchronicznej z siecią. 
- Badanie maszyn synchronicznych specjalnych. 
- Montaż układów rozruchu, regulacji prędkości 
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obrotowej i hamowania silników komutatorowych 
prądu przemiennego. 
- Pomiar parametrów silników komutatorowych 
prądu przemiennego przy rozruchu, regulacji 
prędkości obrotowej i hamowaniu. 
- Badanie silników komutatorowych prądu 
przemiennego. Wyznaczanie charakterystyk pracy. 
 

 

Obsługa maszyn elektrycznych  
działania maszyn elektrycznych po przeglądzie 
i konserwacji;  
- Zagrożenia związane z obsługą maszyn 
elektrycznych. 
- Zasady BHP w zakresie wykonywania prac 
związanych z obsługą maszyn elektrycznych. 
- Oględziny maszyn elektrycznych prądu stałego. 
- Przeglądy okresowe i ocena stanu technicznego 
maszyn elektrycznych. 
- Dokumentacja techniczna w zakresie 
przeprowadzonych badań i pomiarów kontrolnych 
maszyn elektrycznych. 
- Lokalizacji uszkodzeń w maszynach prądu stałego. 
- Dobór części zamiennych maszyn prądu stałego. 
- Wymiany uszkodzonych części maszyn prądu 
stałego. 
- Próby odbiorcze maszyn elektrycznych prądu 
stałego po naprawach. 
- Pomiary odbiorcze maszyn elektrycznych prądu 
stałego 
- Lokalizacji uszkodzeń w transformatorach. 
- Dobór części zamiennych transformatorów. 
- Wymiany uszkodzonych części transformatorów. 

64 

  

64 
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- Próby odbiorcze transformatorów po naprawach. 
- Pomiary odbiorcze transformatorów. 
- Lokalizacji uszkodzeń w maszynach prądu 
przemiennego. 
- Dobór części zamiennych maszyn prądu 
przemiennego. 
- Wymiany uszkodzonych części maszyn prądu 
przemiennego. 
- Próby odbiorcze maszyn elektrycznych prądu 
przemiennego po naprawach. 
- Pomiary odbiorcze maszyn elektrycznych prądu 
przemiennego. 
 

Montaż i obsługa urządzeń 
elektrycznych 

Montaż i badanie urządzeń elektrycznych  
 wykonanych prac montażowych układów 
zabezpieczeń urządzeń elektrycznych na podstawie 
dokumentacji;  
- Zagrożenia wynikające z działania prądu 
na organizm ludzki. 
- Zasady BHP w zakresie wykonywania pomiarów 
w zakresie badan maszyn elektrycznych. 
- Dobór narzędzi do prac montażowych 
przy urządzeniach energoelektronicznych. 
- Demontaż i montaż urządzeń 
energoelektronicznych. 
- Montaż układów zasilania, sterowania, regulacji 
oraz zabezpieczeń urządzeń energoelektronicznych. 
- Badanie urządzeń energoelektronicznych: 
prostowników sterowanych i niesterowanych, 
falowników, łączników prądu stałego 
i przemiennego, przemienników częstotliwości. 
- Projektowanie układów sterowania elektrycznego. 
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- Montaż układów sterowania stycznikowo-
przekaźnikowych. 
- Montaż układów zasilania oraz zabezpieczeń 
w układach sterowania stycznikowo-
przekaźnikowego. 
- Dobór narzędzi do prac montażowych przy 
urządzeniach grzejnych i chłodniczych. 
- Montaż elementów i urządzeń grzejnych 
i chłodniczych. 
- Montaż układów regulacji temperatury 
w urządzeniach grzejnych i chłodniczych. 
- Badanie urządzeń grzejnych i chłodniczych 
- Automatyzacja w ogrzewnictwie i chłodnictwie. 
- Dobór narzędzi do prac montażowych przy 
urządzeniach elektroenergetycznych. 
- Demontaż i montaż urządzeń 
elektroenergetycznych. 
- Montaż układów zasilania, sterowania, regulacji 
oraz zabezpieczeń urządzeń elektroenergetycznych. 
- Badanie układów zasilania, sterowania, regulacji 
oraz zabezpieczeń urządzeń elektroenergetycznych. 
- Dobór narzędzi do prac montażowych przy 
elektronarzędziach i sprzęcie AGD. 
- Demontaż i montaż elektronarzędzi i sprzętu AGD. 
- Montaż układów zasilania, sterowania, regulacji 
oraz zabezpieczeń elektronarzędzi i sprzętu AGD. 
- Badanie układów zasilania, sterowania, regulacji 
oraz zabezpieczeń elektronarzędzi i sprzętu AGD. 

 Obsługa urządzeń elektrycznych  
- Zagrożenia związane z obsługą maszyn 
elektrycznych. 
- Zasady BHP w zakresie wykonywania prac 
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związanych z obsługą maszyn elektrycznych. 
- Oględziny urządzeń energoelektronicznych. 
- Przeglądy okresowe i ocena stanu technicznego 
urządzeń energoelektronicznych. 
- Dokumentacja techniczna w zakresie 
przeprowadzonych badań i pomiarów kontrolnych 
urządzeń energoelektronicznych. 
- Lokalizacji uszkodzeń w urządzeniach 
energoelektronicznych. 
- Dobór podzespołów zamiennych urządzeń 
energoelektronicznych. 
- Wymiany uszkodzonych podzespołów urządzeń 
energoelektronicznych. 
- Próby odbiorcze urządzeń energoelektronicznych 
po naprawach. 
- Oględziny urządzeń elektroenergetycznych. 
- Przeglądy okresowe i ocena stanu technicznego 
urządzeń elektroenergetycznych. 
- Dokumentacja techniczna w zakresie 
przeprowadzonych badań i pomiarów kontrolnych 
urządzeń elektroenergetycznych. 
- Lokalizacji uszkodzeń w urządzeniach 
elektroenergetycznych. 
- Wymiany uszkodzonych części urządzeń 
elektroenergetycznych. 
- Oględziny urządzeń grzejnych i chłodniczych. 
- Przeglądy okresowe i ocena stanu technicznego 
urządzeń grzejnych i chłodniczych. 
- Dokumentacja techniczna w zakresie 
przeprowadzonych badań i pomiarów kontrolnych 
urządzeń grzejnych i chłodniczych. 
- Lokalizacji uszkodzeń w urządzeniach grzejnych 
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i chłodniczych. 
- Wymiany uszkodzonych części urządzeń grzejnych 
i chłodniczych. 
- Oględziny elektronarzędzi i sprzętu AGD. 
- Przeglądy okresowe i ocena stanu technicznego 
elektronarzędzi i sprzętu AGD. 
- Dokumentacja techniczna w zakresie 
przeprowadzonych badań i pomiarów kontrolnych 
elektronarzędzi i sprzętu AGD. 
- Lokalizacji uszkodzeń w elektronarzędziach 
i sprzęcie AGD. 
- Dobór części zamiennych elektronarzędzi i sprzętu 
AGD. 
- Wymiany uszkodzonych części elektronarzędzi 
i sprzętu AGD. 
- Próby odbiorcze elektronarzędzi i sprzętu AGD po 
naprawach. 
- Pomiary odbiorcze elektronarzędzi i sprzętu AGD. 
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Podstawy rysunku technicznego 

 

Realizowane efekty kształcenia Pomoce dydaktyczne, wyposażenie stanowisk 
EE.04.1 (3)1 wykonać szkice figur płaskich w rzutach prostokątnych;  Zajęcia edukacyjne mogą być prowadzone w pracowni konstrukcji maszyn 

lub rysunku technicznego. Wyposażenie pracowni: stanowisko 
komputerowe dla nauczyciela podłączone do sieci lokalnej z dostępem 
do Internetu, z drukarką i skanerem oraz projektorem multimedialnym. 
Stanowiska komputerowe, wszystkie komputery podłączone do sieci 
lokalnej z dostępem do Internetu, pakiet programów biurowych, program 
do wykonywania rysunku technicznego, pomoce dydaktyczne 
do kształtowania wyobraźni przestrzennej, normy dotyczące zasad 
wykonywania rysunku technicznego maszynowego i elektrycznego.  

Środki dydaktyczne  
Zestawy ćwiczeń, instrukcje do ćwiczeń, pakiety edukacyjne dla uczniów, 
modele części maszyn i urządzeń, przyrządy pomiarowe, przykładowe 
rysunki techniczne, filmy dydaktyczne oraz prezentacje multimedialne 
dotyczące wykonywania i odczytywania rysunków technicznych, program 
komputerowy do wykonywania rysunków technicznych, pomoce 
dydaktyczne do kształtowania wyobraźni przestrzennej, normy dotyczące 
zasad wykonywania rysunku technicznego maszynowego, dokumentacje 
konstrukcyjne podzespołów i zespołów. 

EE.04.1 (3)2 wykonać szkice brył geometrycznych w rzutach prostokątnych 
i aksonometrycznych;  

EE.04.1 (3)3 wykonać szkice części maszyn odwzorowujące kształty zewnętrzne 
i wewnętrzne;  

EE.04.1 (3)4 wymiarować szkice typowych części maszyn;  

EE.04.1 (3)5 zastosować uproszczenia rysunkowe do wykonania szkicu części 
maszyny;  

EE.04.1 (3)6 rozróżnić rysunki techniczne: wykonawcze, złożeniowe, zestawieniowe, 
montażowe, zabiegowe i operacyjne;  

EE.04.1 (3)7 odczytać rysunki wykonawcze i złożone 
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Rysunek techniczny w elektrotechnice  

Realizowane efekty kształcenia Pomoce dydaktyczne, wyposażenie stanowisk 
PKZ(EE.g) (6) 3 zastosować symbole graficzne na schematach ideowych 
i montażowych układów elektrycznych i elektronicznych;  

Zajęcia edukacyjne mogą być prowadzone w pracowni konstrukcji maszyn 
lub rysunku technicznego. Wyposażenie pracowni: stanowisko 
komputerowe dla nauczyciela podłączone do sieci lokalnej z dostępem 
do Internetu, z drukarką i skanerem oraz projektorem multimedialnym. 
Stanowiska komputerowe (jedno stanowisko dla jednego ucznia), 
wszystkie komputery podłączone do sieci lokalnej z dostępem 
do Internetu, pakiet programów biurowych, program do wykonywania 
rysunku technicznego, pomoce dydaktyczne do kształtowania wyobraźni 
przestrzennej, normy dotyczące zasad wykonywania rysunku 
technicznego maszynowego i elektrycznego.  

Środki dydaktyczne  
Zestawy ćwiczeń, instrukcje do ćwiczeń, pakiety edukacyjne dla uczniów, 
modele części maszyn i urządzeń, przyrządy pomiarowe, przykładowe 
rysunki techniczne, filmy dydaktyczne oraz prezentacje multimedialne 
dotyczące wykonywania i odczytywania rysunków technicznych, program 
komputerowy do wykonywania rysunków technicznych, pomoce 
dydaktyczne do kształtowania wyobraźni przestrzennej, normy dotyczące 
zasad wykonywania rysunku technicznego maszynowego, dokumentacje 
konstrukcyjne podzespołów i zespołów. 

PKZ(EE.g) (6) 4 zastosować zasady tworzenia schematów ideowych i montażowych 
układów elektrycznych i elektronicznych;  

PKZ(EE.g) (6) 5 narysować schematy ideowe układów elektrycznych;  

PKZ(EE.g) (6) 6 narysować schematy ideowe układów elektronicznych;  

PKZ(EE.g) (6) 7 narysować schematy montażowe układów elektrycznych;  

PKZ(EE.g) (6) 8 narysować schematy montażowe układów elektronicznych;  
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Komputerowe wspomaganie projektowania CAD 

Realizowane efekty kształcenia Pomoce dydaktyczne, wyposażenie stanowisk 
BHP(7)8 – zorganizować stanowisko pracy zgodnie z obowiązującymi wymaganiami 
ergonomii, przepisami bezpieczeństwa i higieny pracy, ochrony przeciwpożarowej 
i ochrony środowiska podczas pracy z komputerem i monitorem ekranowym;  

Zajęcia edukacyjne mogą być prowadzone w pracowni konstrukcji maszyn 
lub rysunku technicznego. Wyposażenie pracowni: stanowisko 
komputerowe dla nauczyciela podłączone do sieci lokalnej z dostępem 
do Internetu, z drukarką i skanerem oraz projektorem multimedialnym. 
Stanowiska komputerowe (jedno stanowisko dla jednego ucznia), 
wszystkie komputery podłączone do sieci lokalnej z dostępem 
do Internetu, pakiet programów biurowych, program do wykonywania 
rysunku technicznego, pomoce dydaktyczne do kształtowania wyobraźni 
przestrzennej, normy dotyczące zasad wykonywania rysunku 
technicznego maszynowego i elektrycznego.  

Środki dydaktyczne  
Zestawy ćwiczeń, instrukcje do ćwiczeń, pakiety edukacyjne dla uczniów, 

modele części maszyn i urządzeń, przyrządy pomiarowe, 
przykładowe rysunki techniczne, filmy dydaktyczne oraz prezentacje 
multimedialne dotyczące wykonywania i odczytywania rysunków 
technicznych, program komputerowy do wykonywania rysunków 
technicznych, pomoce dydaktyczne do kształtowania wyobraźni 
przestrzennej, normy dotyczące zasad wykonywania rysunku 
technicznego maszynowego, dokumentacje konstrukcyjne 
podzespołów i zespołów 

BHP (9)4 – przestrzegać zasad i instrukcji bhp podczas pracy z komputerem 
i monitorem ekranowym;  

PKZ(EE.g) (17)1 dobrać programy komputerowe wspomagające wykonywanie zadań 
zawodowych;  

PKZ(EE.g) (17)2 określić przydatność programów komputerowych wspomagających 
wykonywanie zadań zawodowych;  

PKZ(EE.g) (17)3 sporządzić dokumentacje techniczną z wykorzystaniem komputera 
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Wykonywanie pomiarów w obwodach prądu stałego 

Realizowane efekty kształcenia Pomoce dydaktyczne, wyposażenie stanowisk 
BHP (7)7 – zorganizować stanowisko pracy zgodnie z obowiązującymi wymaganiami 
ergonomii, przepisami bezpieczeństwa i higieny pracy, ochrony przeciwpożarowej 
i ochrony środowiska podczas wykonywania pomiarów układów elektrycznych 
i elektronicznych;  

Zestawy ćwiczeń, instrukcje do ćwiczeń, pakiety edukacyjne dla uczniów, 
elementy układów elektrycznych i elektronicznych, przyrządy pomiarowe, 
oscyloskopy, schematy ideowe i montażowe układów elektrycznych 
i elektronicznych, filmy dydaktyczne, prezentacje multimedialne dotyczące 
pomiarów elektrycznych, programy komputerowe symulujące pracę 
układów elektrycznych i elektronicznych, podręczniki, czasopisma 
branżowe, katalogi, normy ISO i PN  

 

BHP (8)4 – zastosować środki ochrony indywidualnej podczas pomiarów układów 
elektrycznych i elektronicznych;  

BHP (9)3 przestrzegać zasad bezpieczeństwa i higieny pracy obowiązujących 
podczas pomiarów układów elektrycznych i elektronicznych;  

PKZ(EE.g) (13)1 określić wpływ parametrów miernika na dokładność pomiaru  

PKZ(EE.g) (13)2 określić wpływ metody pomiarowej na dokładność pomiaru  

PKZ(EE.g) (13)3 scharakteryzować metody pomiaru parametrów układów 
elektrycznych (metoda bezpośrednia i pośrednia)  

PKZ(EE.g) (14)3 określić dokładność pomiarów wielkości elektrycznych elementów, układów 
elektrycznych i elektronicznych  

PKZ(EE.g) (4)3 oszacować wartości wielkości elektrycznych w obwodach 
elektrycznych z zastosowaniem praw elektrotechniki  

PKZ(EE.g) (5)5 zidentyfikować elementy oraz układy elektryczne na podstawie 
wyglądu i oznaczeń  

PKZ(EE.g) (11)1 zanalizować dokumentację techniczną pod względem funkcji 
elementów i układów elektrycznych  

PKZ(EE.g) (12)1 odczytać schemat ideowy i montażowy układów elektrycznych  

PKZ(EE.g) (12)3 zanalizować schematy ideowe i montażowe w zakresie połączeń 
elementów i układów elektryczny  
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Wykonywanie pomiarów w obwodach prądu stałego 

PKZ(EE.g) (12)5 wykonać połączenia elementów i układów elektrycznych 
na podstawie schematów ideowych  

PKZ(EE.g) (13)4 dobrać metodę do pomiaru parametrów układów elektrycznych  

PKZ(EE.g) (13)5 dobrać przyrządy do pomiaru parametrów układów elektrycznych  

PKZ(EE.g) (14)1 dobrać zakresy pomiarowe stosowanych przyrządów do pomiarów 
wielkości elektrycznych elementów, układów elektrycznych i elektronicznych  

PKZ(EE.g) (14)2 odczytać wyniki pomiarów wielkości elektrycznych elementów, 
układów elektrycznych i elektronicznych  

PKZ(EE.g) (15)1 skonstruować tabelę z nazwaniem kolumn i wierszy  

PKZ(EE.g) (15)2 umieścić wyniki pomiarów i obliczeń w tabeli  
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Wykonywanie pomiarów w obwodach prądu zmiennego 

Realizowane efekty kształcenia Pomoce dydaktyczne, wyposażenie stanowisk 
PKZ(EE.g) (6) 6 zastosować zasady sporządzania schematów montażowych układów 
elektrycznych i elektronicznych  

Zajęcia powinny być prowadzone w pracowni elektrotechniki wyposażonej 
w stanowiska pomiarowe, zawierające stoły laboratoryjne (jedno 
stanowisko dla dwóch uczniów) zasilane napięciem 230/400 V prądu 
przemiennego, zabezpieczone ochroną przeciwporażeniową oraz 
wyposażone w wyłączniki awaryjne i wyłącznik awaryjny centralny; 
zasilacze stabilizowane napięcia stałego, autotransformatory; przyrządy 
pomiarowe analogowe i cyfrowe, zestawy do wykonywania ćwiczeń; 
Ponadto pracownia powinna być wyposażona w oscyloskop i stanowisko 
komputerowe podłączone do sieci lokalnej z dostępem do Internetu, 
z drukarką i ze skanerem oraz z projektorem multimedialnym.  

Środki dydaktyczne  
Zestawy ćwiczeń, instrukcje do ćwiczeń, pakiety edukacyjne dla uczniów, 
elementy układów elektrycznych i elektronicznych, przyrządy pomiarowe, 
oscyloskopy, schematy ideowe i montażowe układów elektrycznych 
i elektronicznych, filmy dydaktyczne, prezentacje multimedialne dotyczące 
pomiarów elektrycznych, programy komputerowe symulujące pracę 
układów elektrycznych i elektronicznych. Podręczniki, czasopisma 
branżowe, katalogi, normy ISO i PN 

PKZ(EE.g) (6) 7 rozpoznać symbole graficzne stosowane na schematach 
montażowych układów elektrycznych  

PKZ(EE.g) (6) 8 narysować schematy montażowe układów elektrycznych  

PKZ(EE.g) (12)7 wykonać połączenia elementów i układów elektrycznych na 
podstawie schematów montażowych  

PKZ(EE.g) (16)1 dobrać dokumentację techniczną, katalogi i instrukcje obsługi  

PKZ(EE.g) (16)2 zanalizować treści dokumentacji technicznej, katalogów i instrukcji 
obsługi  

PKZ(EE.g) (16)3 zastosować treści znajdujące się w dokumentacji technicznej, 
katalogach i instrukcjach obsługi  

PKZ(EE.g) (17)1 dobrać programy komputerowe wspomagające wykonywanie zadań 
zawodowych  

PKZ(EE.g) (17)2 określić przydatność programów komputerowych wspomagających 
wykonywanie zadań zawodowych  

PKZ(EE.g) (17)3 sporządzić dokumentację techniczną z wykorzystaniem programów 
komputerowych  
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Badanie elementów i układów elektronicznych 

Realizowane efekty kształcenia Pomoce dydaktyczne, wyposażenie stanowisk 
PKZ(EE.g) (4)4 oszacować wartości wielkości elektrycznych w układach 
elektronicznych z zastosowaniem praw elektrotechniki  

Zajęcia powinny być prowadzone w pracowni elektrotechniki wyposażonej 
w stanowiska pomiarowe, zawierające stoły laboratoryjne (jedno 
stanowisko dla dwóch uczniów) zasilane napięciem 230/400 V prądu 
przemiennego, zabezpieczone ochroną przeciwporażeniową oraz 
wyposażone w wyłączniki awaryjne i wyłącznik awaryjny centralny; 
zasilacze stabilizowane napięcia stałego, autotransformatory; przyrządy 
pomiarowe analogowe i cyfrowe, zestawy do wykonywania ćwiczeń;  
Ponadto każda pracownia powinna być wyposażona w stanowisko 
komputerowe dla nauczyciela podłączone do sieci lokalnej z dostępem do 
Internetu, z drukarką i ze skanerem oraz z projektorem multimedialnym.  

Środki dydaktyczne  
Zestawy ćwiczeń, instrukcje do ćwiczeń, pakiety edukacyjne dla uczniów, 
elementy układów elektrycznych i elektronicznych, przyrządy pomiarowe, 
oscyloskopy, schematy ideowe i montażowe układów elektrycznych 
i elektronicznych, filmy dydaktyczne, prezentacje multimedialne dotyczące 
pomiarów elektrycznych, programy komputerowe symulujące pracę 
układów elektrycznych i elektronicznych, podręczniki, czasopisma 
branżowe, katalogi, normy ISO i PN 

PKZ(EE.g) (5)6 zidentyfikować elementy oraz układy elektroniczne na podstawie 
wyglądu i oznaczeń  

PKZ(EE.g) (6) 9 rozpoznać symbole graficzne stosowane na schematach 
montażowych układów elektronicznych  

PKZ(EE.g) (6) 10 narysować schematy montażowe układów elektronicznych  

PKZ(EE.g) (11)2 zanalizować dokumentację techniczną pod względem funkcji 
elementów i układów elektronicznych  

PKZ(EE.g) (12)2 odczytać schemat ideowy i montażowy układów elektronicznych  

PKZ(EE.g) (12)4 zanalizować schematy ideowe i montażowe w zakresie połączeń 
elementów układów elektronicznych  

PKZ(EE.g) (12)6 wykonać połączenia elementów i układów elektronicznych 
na podstawie schematów ideowych  

PKZ(EE.g) (12)8 wykonać połączenia elementów i układów elektronicznych 
na podstawie schematów montażowych  

PKZ(EE.g) (13)6 dobrać metodę do pomiaru parametrów układów elektronicznych  

PKZ(EE.g) (13)7 dobrać przyrządy do pomiaru parametrów układów elektronicznych  
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Realizowane efekty kształcenia Pomoce dydaktyczne, wyposażenie stanowisk 
BHP(7)10 – zorganizować stanowisko pracy zgodnie z obowiązującymi wymaganiami 
ergonomii, przepisami bezpieczeństwa i higieny pracy, ochrony przeciwpożarowej 
i ochrony środowiska podczas wykonywania podstawowych operacji ślusarskich;  

W zakładzie w którym prowadzone będą zajęcia edukacyjne z zakresu 
wykonywanie elementów maszyn, urządzeń i narzędzi metodą obróbki 
ręcznej oraz maszynowej. powinny się znajdować stanowiska do 
wykonywania elementów maszyn i urządzeń oraz narzędzi, wyposażone 
w: stół warsztatowy z imadłem, narzędzia i przyrządy do trasowania, 
przyrządy pomiarowe, narzędzia do obróbki ręcznej metali, próbki 
materiałów stosowanych do wykonywania prac ślusarskich, przyrządy do 
wykonywania pomiarów długości i kąta części maszyn, narzędzia 
i przyrządy do wykonywania prac ślusarskich, wyroby ślusarskie, 
dokumentacje technologiczne, normy dotyczące zasad wykonywania 
wyrobów ślusarskich. Wskazane jest wyposażenie pracowni w urządzenia 
multimedialne.  

Środki dydaktyczne  
Pakiety edukacyjne dla uczniów, instrukcje ćwiczeń, niezbędna literatura 
uzupełniająca (normy, poradniki, książki i czasopisma dotyczące 
zagadnień obróbki ręcznej), filmy i prezentacje multimedialne dotyczące 
zagadnień obróbki ręcznej. 

BHP(7)11 – zorganizować stanowisko pracy zgodnie z obowiązującymi wymaganiami 
ergonomii, przepisami bezpieczeństwa i higieny pracy, ochrony przeciwpożarowej 
i ochrony środowiska podczas wykonywania operacji maszynowej obróbki 
skrawaniem;  

BHP(8)6 - zastosować środki ochrony indywidualnej podczas wykonywania 
podstawowych operacji ślusarskich;  

BHP(8)7 - zastosować środki ochrony indywidualnej podczas wykonywania operacji 
maszynowej obróbki skrawaniem;  

BHP(9)6 – przestrzegać zasad bezpieczeństwa i higieny pracy podczas wykonywania 
podstawowych operacji ślusarskich;  

BHP(9)7 – przestrzegać zasad bezpieczeństwa i higieny pracy podczas wykonywania 
operacji maszynowej obróbki skrawaniem;  

PKZ(EE.g) (10)1 zastosować zasady wykonania prac z zakresu obróbki ręcznej;  

PKZ(EE.g) (10)2 dobrać narzędzia do prac z zakresu obróbki ręcznej;  

PKZ(EE.g) (10)3 zastosować narzędzia podczas wykonywania prac z zakresu 
obróbki ręcznej;  

PKZ(EE.g) (16)1 dobrać dokumentację techniczną, katalogi i instrukcje obsługi  

PKZ(EE.g) (16)2 zanalizować treści dokumentacji technicznej, katalogów i instrukcji 
obsługi;  
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PKZ(EE.g) (16)3 zastosować treści znajdujące się w dokumentacji technicznej, 
katalogach i instrukcjach obsługi  

EE.04.1 (1)4 dobrać materiały eksploatacyjne do określonych prac 

EE.04.1 (1)5 posłużyć się dokumentacją techniczną podczas planowania konserwacji 
maszyn i urządzeń elektrycznych.  

EE.04.1 (9)1 dobrać narzędzia do trasowania  

na płaszczyźnie i w przestrzeni 

EE.04.1 (9)2 dobrać narzędzia skrawające do obróbki metali i tworzyw sztucznych  

EE.04.1 (9)3 dobrać narzędzia skrawające do obróbki zgrubnej i wykańczającej 
otworów;  

EE.04.1 (9)4 dobrać narzędzia do gwintowania 

EE.04.1 (9)5 rozpoznać maszyny do obróbki metali i tworzyw sztucznych 

EE.04.1 (9)6 charakteryzować rodzaje oprzyrządowania technologicznego do 
mocowania przedmiotów podczas obróbki ręcznej i maszynowej 
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Wykonywanie połączeń części maszyn 

Realizowane efekty kształcenia Pomoce dydaktyczne, wyposażenie stanowisk 
Wykonywanie połączeń części maszyn   
BHP(7)9 – zorganizować stanowisko pracy zgodnie z obowiązującymi wymaganiami 
ergonomii, przepisami bezpieczeństwa i higieny pracy, ochrony przeciwpożarowej 
i ochrony środowiska podczas prac montażowych;  

W zakładzie,  w którym prowadzone będą zajęcia edukacyjne z zakresu 
wykonywania połączeń materiałów powinny się znajdować: stanowiska 
do wykonywania połączeń elementów, wyposażone w: stół ślusarski, 
narzędzia i przyrządy pomiarowe, narzędzia i urządzenia do łączenia 
elementów.  

Środki dydaktyczne  
Pakiety edukacyjne dla uczniów, instrukcje do ćwiczeń, niezbędna 
literatura uzupełniająca (normy, katalogi, książki i czasopisma dotyczące 
zagadnień wykonywania połączeń materiałów), - filmy i prezentacje 
multimedialne dotyczące zagadnień wykonywania połączeń materiałów, 

BHP(7)12 – zorganizować stanowisko pracy zgodnie z obowiązującymi wymaganiami 
ergonomii, przepisami bezpieczeństwa i higieny pracy, ochrony przeciwpożarowej 
i ochrony środowiska podczas wykonywania połączeń rozłącznych i nierozłącznych 
części maszyn;  

BHP(8)5 - zastosować środki ochrony indywidualnej podczas prac montażowych;  

BHP(8)8 - zastosować środki ochrony indywidualnej podczas wykonywania połączeń 
rozłącznych i nierozłącznych części maszyn;  

BHP(9)5 – przestrzegać zasad bezpieczeństwa i higieny pracy podczas prac 
montażowych; BHP(9)8 – przestrzegać zasad bezpieczeństwa i higieny pracy 
podczas wykonywania połączeń rozłącznych i nierozłącznych części maszyn;  

PKZ(EE.g) (8) 1 odczytać rysunek techniczny podczas prac montażowych  

PKZ(EE.g) (8) 2 wykonać prace montażowe zgodnie z rysunkiem technicznym  

PKZ(EE.g) (8) 3 odczytać rysunek techniczny podczas prac instalacyjnych  

PKZ(EE.g) (8) 4 wykonać prace instalacyjne zgodnie z rysunkiem technicznym  

EE.04.1 (12)1 dobrać części do montażu na podstawie planu montażu;  

EE.04.1 (12)2 dobrać części do montażu na podstawie dokumentacji technologii 

EE.04.1 (12)3 usunąć zabezpieczenia   

przygotowanych części mechanicznych do montażu;  

EE.04.1 (12)4 dokonać analizy dokumentacji technicznej w celu zamontowania 
podzespołów elektrycznych i elektronicznych;  

EE.04.1 (13)1 ustalić położenie elementów połączenia nierozłącznego zgodnie 
z dokumentacją lub instrukcją montażu;  



 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                             

43 

Wykonywanie połączeń części maszyn 

EE.04.1 (13)2 wykonać montaż połączeń nierozłącznych;  

EE.04.1 (13)3 sprawdzić jakość wykonanego połączenia nierozłącznego;  

EE.04.1 (14)1 ustalić położenie elementów połączenia rozłącznego zgodnie 
z dokumentacją lub instrukcją montażu;  

EE.04.1 (14)2 wykonać montaż połączeń rozłącznych;  

EE.04.1 (14)3 sprawdzić jakość wykonanego połączenia rozłącznego;  

EE.04.1 (15)1 wykonać montaż wybranego mechanizmu maszyny lub urządzenia 
zgodnie z dokumentacją lub instrukcją montażu;  

EE.04.1 (15)2 wykonać montaż elementów sprzęgających, łożysk ślizgowych 
i tocznych zgodnie z dokumentacją lub instrukcją montażu;  

EE.04.1 (15)3 sprawdzić jakość wykonanego montażu elementów sprzęgających, 
łożysk ślizgowych i tocznych;  

EE.04.1 (16)1 dobrać przyrządy pomiarowe do sprawdzenia jakości wykonanego 
montażu;  

EE.04.1 (16)2 sprawdzić jakość wykonanego montażu z zastosowaniem przyrządów 
pomiarowych;  

EE.04.1 (16)3 dokonać regulacji i próbnego uruchomienia maszyny lub urządzenia 
po montażu;  

EE.04.1 (16)4 posłużyć się przyrządami pomiarowymi podczas sprawdzania jakości 
montażu;  
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Pomiary warsztatowe 

Realizowane efekty kształcenia Pomoce dydaktyczne, wyposażenie stanowisk 
EE.04.1 (12)4 dokonać analizy dokumentacji technicznej w celu zamontowania 
podzespołów elektrycznych i elektronicznych;  

W zakładzie,  w którym prowadzone  będą zajęcia edukacyjne z zakresu 
pomiarów warsztatowych części maszyn powinny się znajdować: 
stanowiska do wykonywania pomiarów wyposażone w: stół ślusarski, 
narzędzia i przyrządy pomiarowe, normy.  

Środki dydaktyczne  
Pakiety edukacyjne dla uczniów, instrukcje do ćwiczeń, niezbędna 
literatura uzupełniająca (normy, katalogi, książki i czasopisma dotyczące 
zagadnień wykonywania połączeń materiałów), - filmy i prezentacje 
multimedialne dotyczące zagadnień wykonywania połączeń materiałów, 

EE.04.1 (13)1 ustalić położenie elementów połączenia nierozłącznego zgodnie 
z dokumentacją lub instrukcją montażu;  

EE.04.1 (13)2 wykonać montaż połączeń nierozłącznych;  

EE.04.1 (13)3 sprawdzić jakość wykonanego połączenia nierozłącznego;  

EE.04.1 (14)1 ustalić położenie elementów połączenia rozłącznego zgodnie 
z dokumentacją lub instrukcją montażu;  

EE.04.1 (14)2 wykonać montaż połączeń rozłącznych;  

EE.04.1 (14)3 sprawdzić jakość wykonanego połączenia rozłącznego;  

EE.04.1 (15)1 wykonać montaż wybranego mechanizmu maszyny lub urządzenia 
zgodnie z dokumentacją lub instrukcją montażu;  

EE.04.1 (15)2 wykonać montaż elementów sprzęgających, łożysk ślizgowych 
i tocznych zgodnie z dokumentacją lub instrukcją montażu;  

EE.04.1 (15)3 sprawdzić jakość wykonanego montażu elementów sprzęgających, 
łożysk ślizgowych i tocznych;  

EE.04.1 (16)1 dobrać przyrządy pomiarowe do sprawdzenia jakości wykonanego 
montażu;  

EE.04.1 (16)2 sprawdzić jakość wykonanego montażu z zastosowaniem przyrządów 
pomiarowych;  

EE.04.1 (16)3 dokonać regulacji i próbnego uruchomienia maszyny lub urządzenia 
po montażu;  

EE.04.1 (16)4 posłużyć się przyrządami pomiarowymi podczas sprawdzania jakości 
montażu;  
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Montaż i badanie maszyn prądu stałego 

Realizowane efekty kształcenia Pomoce dydaktyczne, wyposażenie stanowisk 
BHP(7)13 – zorganizować stanowisko pracy zgodnie z obowiązującymi wymaganiami 
ergonomii, przepisami bezpieczeństwa i higieny pracy, ochrony przeciwpożarowej 
i ochrony środowiska podczas montażu, demontażu i obsługi maszyn elektrycznych;  

W zakładzie,  w którym prowadzone będą zajęcia edukacyjne powinien 
być wyposażony w: stanowiska montażowe (jedno stanowisko dla dwóch 
uczniów) wyposażone w komplet narzędzi, takich jak: zestawy kluczy, 
zestawy wkrętaków elektrotechnicznych i ślusarskich, zestaw szczypiec 
elektrotechnicznych, narzędzia do przygotowania przewodów, miernik 
uniwersalny oraz zestawy zawierające elementy do wykonywania ćwiczeń 
z zakresu montażu obwodów elektrycznych maszyn i urządzeń 
elektrycznych, zasilane napięciem 230/400 V prądu przemiennego, 
zabezpieczone ochroną przeciwporażeniową oraz wyposażone 
w wyłączniki awaryjne i wyłącznik awaryjny centralny, przystosowane 
do demontażu i montażu mechanicznego maszyn i urządzeń 
elektrycznych oraz demontażu i montażu ich osprzętu elektrycznego.  
Ponadto pracownia powinna być wyposażona w: autotransformatory, 
zasilacze stabilizowane; przyrządy pomiarowe analogowe i cyfrowe, 
mierniki rezystancji izolacji, mierniki prędkości obrotowej, maszyny 
i urządzenia elektryczne, sprzęt AGD, elektronarzędzia i elementy 
układów hydraulicznych i pneumatycznych do wykonywania ćwiczeń 
praktycznych; stanowisko do przewijania, impregnacji, wygrzewania 
i montażu uzwojeń; przewody i aparaty stosowane w obwodach zasilania, 
sterowania i sygnalizacji maszyn i urządzeń elektrycznych; stanowisko 
komputerowe umożliwiające korzystanie ze źródeł informacji technicznej 
i handlowej.  

Środki dydaktyczne  
Zestawy zadań i ćwiczeń, pakiety edukacyjne dla uczniów, karty 
samooceny, karty pracy dla uczniów, katalogi maszyn elektrycznych, 
maszyny elektryczne prądu stałego przygotowane do montażu , tablice 

BHP(8)9 - zastosować środki ochrony indywidualnej podczas montażu, demontażu 
i obsługi maszyn elektrycznych;  

BHP(9)9 – przestrzegać zasad bezpieczeństwa i higieny pracy podczas montażu, 
demontażu i obsługi maszyn elektrycznych;  

EE.04.2 (10) 1 przeanalizować dokumentację techniczną maszyn elektrycznych 
w celu montażu mechaniczny osprzętu elektrycznego i elektronicznego;  

EE.04.2 (10) 2 dokonać montażu mechanicznego osprzętu elektrycznego i 
elektronicznego w maszynach elektrycznych;  

EE.04.2 (11) 1 przeanalizować dokumentację montażową maszyn elektrycznych;  

EE.04.2 (11) 2 przygotować elementy układów zasilania, sterowania, regulacji oraz 
zabezpieczenia maszyn elektrycznych do montażu;  

EE.04.2 (11) 3 wykonać montaż układów zasilania maszyn elektrycznych 
na podstawie dokumentacji;  

EE.04.2 (11) 4 wykonać montaż układów sterowania maszyn elektrycznych 
na podstawie dokumentacji;  

EE.04.2 (11) 5 wykonać montaż układów regulacji maszyn elektrycznych 
na podstawie dokumentacji;  

EE.04.2 (11) 6 wykonać montaż układów zabezpieczeń maszyn elektrycznych 
na podstawie dokumentacji;  

EE.04.2 (12) 1 dobrać wartości nastaw zabezpieczeń elektrycznych stosowanych 
w obwodach elektrycznych maszyn i urządzeń;  

EE.04.2 (12) 2 dokonać regulacji nastaw zabezpieczeń elektrycznych stosowanych 
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w obwodach elektrycznych maszyn i urządzeń;  i plansze poglądowe maszyn prądu stałego, filmy dydaktyczne 
i prezentacje multimedialne przedstawiające urządzenia elektryczne. 
Czasopisma branżowe, publikacje SEP, normy ISO i PN.  

 

 

EE.04.2 (13) 1 dokonać analizy prawidłowości wykonanych prac montażowych 
układów zasilania maszyn elektrycznych na podstawie dokumentacji;  

EE.04.2.(13) 2 dokonać analizy prawidłowości wykonanych prac montażowych 
układów sterowania maszyn elektrycznych na podstawie dokumentacji;  

EE.04.2.(13) 3 dokonać analizy prawidłowości wykonanych prac montażowych 
układów regulacji maszyn elektrycznych na pod stawie dokumentacji;  

EE.04.2 (13) 4 dokonać analizy prawidłowości   

wykonanych prac montażowych układów zabezpieczeń maszyn elektrycznych 
na podstawie dokumentacji;  

EE.04.2 (14) 1 dokonać analizy prawidłowości połączeń maszyn elektrycznych 
po montażu;  

EE.04.2 (14) 2 przeprowadzić próby działania maszyn elektrycznych po montażu;  

EE.04.3 (3) 1 scharakteryzować czynności wykonywane podczas demontażu maszyn 
elektrycznych;  

EE.04.3 (3) 2 scharakteryzować czynności wykonywane podczas montażu maszyn 
elektrycznych;  

EE.04.3 (3) 3 sporządzić algorytm demontażu i montażu maszyn elektrycznych;  

EE.04.3 (4) 1 określić rodzaje pomiarów maszyn elektrycznych;  

EE.04.3 (4) 2 dobrać przyrządy do pomiaru parametrów maszyn elektrycznych;  

EE.04.3 (4) 3 dokonać pomiaru parametrów maszyn elektrycznych;  

EE.04.3 (7) 1 sklasyfikować urządzenia do wykonywania uzwojeń maszyn 
elektrycznych;  

EE.04.3 (7) 2 dokonać regulacji parametrów urządzenia do wykonywania uzwojeń 
maszyn elektrycznych;  

EE.04.3 (7) 3 wykonać maszynowo uzwojenia maszyn elektrycznych;  

EE.04.3 (8) 1 przeanalizować schematy uzwojeń przeznaczonych do montażu;  

EE.04.3 (8) 2 zaplanować etapy wymiany uzwojeń w maszynach elektrycznych;  
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EE.04.3 (8) 3 przeprowadzić demontaż uzwojeń maszyn elektrycznych;  

EE.04.3 (8) 4 przeprowadzić montaż uzwojeń maszyn elektrycznych;  

EE.04.3 (9) 1 przeprowadzić pomiary parametrów maszyn elektrycznych po wymianie 
uzwojeń;  

EE.04.3 (9) 2 dokonać próbnego uruchomienia maszyn elektrycznych po wymianie 
uzwojeń;  

EE.04.3 (9) 3 przeanalizować poprawność działania maszyn elektrycznych 
po wymianie uzwojeń;  

EE.04.3 (9) 4 porównać parametry maszyn elektrycznych po wymianie uzwojeń 
z dokumentacją techniczną;  
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Montaż i badanie transformatorów 

Realizowane efekty kształcenia Pomoce dydaktyczne, wyposażenie stanowisk 
EE.04.2 (10) 1 przeanalizować dokumentację techniczną maszyn elektrycznych 
w celu montażu mechaniczny osprzętu elektrycznego i elektronicznego;  

W zakładzie,  w którym prowadzone będą zajęcia edukacyjne powinien 
być wyposażony w ram działu zaleca się realizować w pracowni montażu 
i obsługi maszyn i urządzeń elektrycznych, wyposażonej w: stanowiska 
montażowe (jedno stanowisko dla dwóch uczniów) wyposażone 
w komplet narzędzi, takich jak: zestawy kluczy, zestawy wkrętaków 
elektrotechnicznych i ślusarskich, zestaw szczypiec elektrotechnicznych, 
narzędzia do przygotowania przewodów, miernik uniwersalny oraz 
zestawy zawierające elementy do wykonywania ćwiczeń z zakresu 
montażu obwodów elektrycznych maszyn i urządzeń elektrycznych, 
zasilane napięciem 230/400 V prądu przemiennego, zabezpieczone 
ochroną przeciwporażeniową oraz wyposażone w wyłączniki awaryjne 
i wyłącznik awaryjny centralny, przystosowane do demontażu i montażu 
mechanicznego maszyn i urządzeń elektrycznych oraz demontażu 
i montażu ich osprzętu elektrycznego.  
Ponadto pracownia powinna być wyposażona w: autotransformatory, 
zasilacze stabilizowane; przyrządy pomiarowe analogowe i cyfrowe, 
mierniki rezystancji izolacji, mierniki prędkości obrotowej, maszyny 
i urządzenia elektryczne, sprzęt AGD, elektronarzędzia i elementy 
układów hydraulicznych i pneumatycznych do wykonywania ćwiczeń 
praktycznych; stanowisko do przewijania, impregnacji, wygrzewania 
i montażu uzwojeń; przewody i aparaty stosowane w obwodach zasilania, 
sterowania i sygnalizacji maszyn i urządzeń elektrycznych; stanowisko 
komputerowe umożliwiające korzystanie ze źródeł informacji technicznej 
i handlowej.  

Środki dydaktyczne  
Zestawy zadań i ćwiczeń, pakiety edukacyjne dla uczniów, karty 

EE.04.2 (10) 2 dokonać montażu mechanicznego osprzętu elektrycznego 
i elektronicznego w maszynach elektrycznych;  

EE.04.2 (14) 1 dokonać analizy prawidłowości połączeń maszyn elektrycznych 
po montażu;  

EE.04.2 (14) 2 przeprowadzić próby działania maszyn elektrycznych po montażu;  

EE.04.3 (3) 1 scharakteryzować czynności wykonywane podczas demontażu maszyn 
elektrycznych;  

EE.04.3 (3) 2 scharakteryzować czynności  

wykonywane podczas montażu maszyn elektrycznych;  

EE.04.3 (3) 3 sporządzić algorytm demontażu i montażu maszyn elektrycznych;  

EE.04.3 (4) 1 określić rodzaje pomiarów maszyn elektrycznych;  

EE.04.3 (4) 2 dobrać przyrządy do pomiaru parametrów maszyn elektrycznych;  

EE.04.3 (4) 3 dokonać pomiaru parametrów maszyn elektrycznych;  

EE.04.3 (7) 1 sklasyfikować urządzenia do wykonywania uzwojeń maszyn 
elektrycznych;  

EE.04.3 (7) 2 dokonać regulacji parametrów urządzenia do wykonywania uzwojeń 
maszyn elektrycznych;  

EE.04.3 (7) 3 wykonać maszynowo uzwojenia maszyn elektrycznych;  

EE.04.3 (8) 1 przeanalizować schematy uzwojeń przeznaczonych do montażu;  

EE.04.3 (8) 2 zaplanować etapy wymiany uzwojeń w maszynach elektrycznych;  

EE.04.3 (8) 3 przeprowadzić demontaż uzwojeń maszyn elektrycznych;  

EE.04.3 (8) 4 przeprowadzić montaż uzwojeń maszyn elektrycznych;  

EE.04.3 (9) 1 przeprowadzić pomiary parametrów maszyn elektrycznych po wymianie 
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uzwojeń;  samooceny, karty pracy dla uczniów, katalogi maszyn elektrycznych, 
maszyny elektryczne prądu stałego przygotowane do montażu , tablice 
i plansze poglądowe maszyn prądu stałego, filmy dydaktyczne 
i prezentacje multimedialne przedstawiające urządzenia elektryczne. 
Czasopisma branżowe, publikacje SEP, normy ISO i PN.  
  

 

EE.04.3 (9) 2 dokonać próbnego uruchomienia maszyn elektrycznych po wymianie 
uzwojeń;  

EE.04.3 (9) 3 przeanalizować poprawność działania maszyn elektrycznych po 
wymianie uzwojeń;  

EE.04.3 (9) 4 porównać parametry maszyn elektrycznych po wymianie uzwojeń 
z dokumentacją techniczną;  
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Montaż i badanie maszyn elektrycznych prądu zmiennego 

Realizowane efekty kształcenia Pomoce dydaktyczne, wyposażenie stanowisk 
EE.04.2 (10) 1 przeanalizować dokumentację techniczną maszyn elektrycznych 
w celu montażu mechaniczny osprzętu elektrycznego i elektronicznego;  

W zakładzie,  w którym prowadzone będą zajęcia edukacyjne powinien 
być wyposażony w: stanowiska montażowe (jedno stanowisko dla dwóch 
uczniów) wyposażone w komplet narzędzi, takich jak: zestawy kluczy, 
zestawy wkrętaków elektrotechnicznych i ślusarskich, zestaw szczypiec 
elektrotechnicznych, narzędzia do przygotowania przewodów, miernik 
uniwersalny oraz zestawy zawierające elementy do wykonywania ćwiczeń 
z zakresu montażu obwodów elektrycznych maszyn i urządzeń 
elektrycznych, zasilane napięciem 230/400 V prądu przemiennego, 
zabezpieczone ochroną przeciwporażeniową oraz wyposażone 
w wyłączniki awaryjne i wyłącznik awaryjny centralny, przystosowane 
do demontażu i montażu mechanicznego maszyn i urządzeń 
elektrycznych oraz demontażu i montażu ich osprzętu elektrycznego.  
Ponadto pracownia powinna być wyposażona w: autotransformatory, 
zasilacze stabilizowane; przyrządy pomiarowe analogowe i cyfrowe, 
mierniki rezystancji izolacji, mierniki prędkości obrotowej, maszyny 
i urządzenia elektryczne, sprzęt AGD, elektronarzędzia i elementy 
układów hydraulicznych i pneumatycznych do wykonywania ćwiczeń 
praktycznych; stanowisko do przewijania, impregnacji, wygrzewania 
i montażu uzwojeń; przewody i aparaty stosowane w obwodach zasilania, 
sterowania i sygnalizacji maszyn i urządzeń elektrycznych; stanowisko 
komputerowe umożliwiające korzystanie ze źródeł informacji technicznej 
i handlowej.  

Środki dydaktyczne  
Zestawy zadań i ćwiczeń, pakiety edukacyjne dla uczniów, karty 
samooceny, karty pracy dla uczniów, katalogi maszyn elektrycznych, 
maszyny elektryczne prądu stałego przygotowane do montażu , tablice 

EE.04.2 (10) 2 dokonać montażu mechanicznego osprzętu elektrycznego 
i elektronicznego w maszynach elektrycznych;  

EE.04.2 (11) 1 przeanalizować dokumentację montażową maszyn elektrycznych;  

EE.04.2 (11) 2 przygotować elementy układów zasilania, sterowania, regulacji oraz 
zabezpieczenia maszyn elektrycznych do montażu;  

EE.04.2 (11) 3 wykonać montaż układów zasilania maszyn elektrycznych 
na podstawie dokumentacji;  

EE.04.2 (11) 4 wykonać montaż układów sterowania maszyn elektrycznych 
na podstawie dokumentacji;  

EE.04.2 (11) 5 wykonać montaż układów regulacji maszyn elektrycznych 
na podstawie dokumentacji;  

EE.04.2 (11) 6 wykonać montaż układów zabezpieczeń maszyn elektrycznych 
na podstawie dokumentacji;  

EE.04.2 (12) 1 dobrać wartości nastaw zabezpieczeń elektrycznych stosowanych 
w obwodach elektrycznych maszyn i urządzeń;  

EE.04.2 (12) 2 dokonać regulacji nastaw zabezpieczeń elektrycznych stosowanych 
w obwodach elektrycznych maszyn i urządzeń;  

EE.04.2 (13) 1 dokonać analizy prawidłowości wykonanych prac montażowych 
układów zasilania maszyn elektrycznych na podstawie dokumentacji;  

EE.04.2.(13) 2 dokonać analizy prawidłowości wykonanych prac montażowych 
układów sterowania maszyn elektrycznych na podstawie dokumentacji;  

EE.04.2.(13) 3 dokonać analizy prawidłowości wykonanych prac montażowych 
układów regulacji maszyn elektrycznych na pod stawie dokumentacji;  
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EE.04.2 (13) 4 dokonać analizy prawidłowości wykonanych prac montażowych 
układów zabezpieczeń maszyn elektrycznych na podstawie dokumentacji;  

i plansze poglądowe maszyn prądu stałego, filmy dydaktyczne 
i prezentacje multimedialne przedstawiające urządzenia elektryczne. 
Czasopisma branżowe, publikacje SEP, normy ISO i PN.  

 
EE.04.2 (14) 1 dokonać analizy prawidłowości połączeń maszyn elektrycznych 
po montażu;  

EE.04.2 (14) 2 przeprowadzić próby działania  

maszyn elektrycznych po montażu;  

EE.04.3 (3) 1 scharakteryzować czynności wykonywane podczas demontażu maszyn 
elektrycznych;  

EE.04.3 (3) 2 scharakteryzować czynności wykonywane podczas montażu maszyn 
elektrycznych;  

EE.04.3 (3) 3 sporządzić algorytm demontażu i montażu maszyn elektrycznych;  

EE.04.3 (4) 1 określić rodzaje pomiarów maszyn elektrycznych;  

EE.04.3 (4) 2 dobrać przyrządy do pomiaru parametrów maszyn elektrycznych;  

EE.04.3 (4) 3 dokonać pomiaru parametrów maszyn elektrycznych;  

EE.04.3 (7) 1 sklasyfikować urządzenia do wykonywania uzwojeń maszyn 
elektrycznych;  

EE.04.3 (7) 2 dokonać regulacji parametrów urządzenia do wykonywania uzwojeń 
maszyn elektrycznych;  

EE.04.3 (7) 3 wykonać maszynowo uzwojenia maszyn elektrycznych;  

EE.04.3 (8) 1 przeanalizować schematy uzwojeń przeznaczonych do montażu;  

EE.04.3 (8) 2 zaplanować etapy wymiany uzwojeń w maszynach elektrycznych;  

EE.04.3 (8) 3 przeprowadzić demontaż uzwojeń maszyn elektrycznych;  

EE.04.3 (8) 4 przeprowadzić montaż uzwojeń maszyn elektrycznych;  

EE.04.3 (9) 1 przeprowadzić pomiary parametrów maszyn elektrycznych po wymianie 
uzwojeń;  

EE.04.3 (9) 2 dokonać próbnego uruchomienia maszyn elektrycznych po wymianie 
uzwojeń;  

EE.04.3 (9) 3 przeanalizować poprawność działania maszyn elektrycznych 
po wymianie uzwojeń;  
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EE.04.3 (9) 4 porównać parametry maszyn  
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Obsługa maszyn elektrycznych 

Realizowane efekty kształcenia Pomoce dydaktyczne, wyposażenie stanowisk 
EE.04.3 (1) 1 przeanalizować objawy uszkodzeń maszyn elektrycznych;  W zakładzie,  w którym prowadzone będą zajęcia edukacyjne powinien 

być wyposażony w: stanowiska montażowe (jedno stanowisko dla dwóch 
uczniów) wyposażone w komplet narzędzi, takich jak: zestawy kluczy, 
zestawy wkrętaków elektrotechnicznych i ślusarskich, zestaw szczypiec 
elektrotechnicznych, narzędzia do przygotowania przewodów, miernik 
uniwersalny oraz zestawy zawierające elementy do wykonywania ćwiczeń 
z zakresu montażu obwodów elektrycznych maszyn i urządzeń 
elektrycznych, zasilane napięciem 230/400 V prądu przemiennego, 
zabezpieczone ochroną przeciwporażeniową oraz wyposażone 
w wyłączniki awaryjne i wyłącznik awaryjny centralny, przystosowane 
do demontażu i montażu mechanicznego maszyn i urządzeń 
elektrycznych oraz demontażu i montażu ich osprzętu elektrycznego.  
Ponadto pracownia powinna być wyposażona w: autotransformatory, 
zasilacze stabilizowane; przyrządy pomiarowe analogowe i cyfrowe, 
mierniki rezystancji izolacji, mierniki prędkości obrotowej, maszyny 
i urządzenia elektryczne, sprzęt AGD, elektronarzędzia i elementy 
układów hydraulicznych i pneumatycznych do wykonywania ćwiczeń 
praktycznych; stanowisko do przewijania, impregnacji, wygrzewania 
i montażu uzwojeń; przewody i aparaty stosowane w obwodach zasilania, 
sterowania i sygnalizacji maszyn i urządzeń elektrycznych; stanowisko 
komputerowe umożliwiające korzystanie ze źródeł informacji technicznej 
i handlowej.  

Środki dydaktyczne  
Zestawy zadań i ćwiczeń, pakiety edukacyjne dla uczniów, karty 
samooceny, karty pracy dla uczniów, katalogi maszyn elektrycznych, 
maszyny elektryczne prądu stałego przygotowane do montażu , tablice 

EE.04.3 (1) 2 rozpoznać uszkodzenia maszyn elektrycznych;  

EE.04.3 (1) 3 zlokalizować uszkodzenia maszyn elektrycznych;  

EE.04.3 (2) 2 przeprowadzić obsługę maszyn elektrycznych zgodnie z dokumentacją 
techniczną;  

EE.04.3 (5) 1 scharakteryzować kryteria oceny stopnia zużycia części maszyn 
elektrycznych;  

EE.04.3 (5) 2 ocenić stopień zużycia części maszyn elektrycznych;  

EE.04.3 (5) 3 zakwalifikować części maszyn elektrycznych do wymiany;  

EE.04.3 (6) 1 dokonać wymiany zużyte lub uszkodzone elementy i podzespoły 
maszyn elektrycznych;  

EE.04.3 (10) 2 ocenić stan maszyn elektrycznych;  

EE.04.3 (10) 3 dokonać konserwacji maszyn elektrycznych,  

EE.04.3 (11) 1 dokonać próbnego uruchomienia maszyn elektrycznych 
po przeglądzie i konserwacji;  

EE.04.3 (11) 2 przeanalizować poprawność  połączeń elektrycznych. 
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i plansze poglądowe maszyn prądu stałego, filmy dydaktyczne 
i prezentacje multimedialne przedstawiające urządzenia elektryczne. 
Czasopisma branżowe, publikacje SEP, normy ISO i PN.  
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Montaż i badanie urządzeń elektrycznych 

Realizowane efekty kształcenia Pomoce dydaktyczne, wyposażenie stanowisk 
BHP(7)14 – zorganizować stanowisko pracy zgodnie z obowiązującymi wymaganiami 
ergonomii, przepisami bezpieczeństwa i higieny pracy, ochrony przeciwpożarowej 
i ochrony środowiska podczas montażu, demontażu i obsługi urządzeń elektrycznych  

W zakładzie,  w którym prowadzone będą zajęcia edukacyjne powinien 
być wyposażony w Program działu zaleca się realizować w pracowni 
montażu i obsługi maszyn i urządzeń elektrycznych, wyposażonej 
w  stanowiska montażowe (jedno stanowisko dla dwóch uczniów) 
wyposażone w komplet narzędzi, takich jak: zestawy kluczy, zestawy 
wkrętaków elektrotechnicznych i ślusarskich, zestaw szczypiec 
elektrotechnicznych, narzędzia do przygotowania przewodów, miernik 
uniwersalny oraz zestawy zawierające elementy do wykonywania ćwiczeń 
z zakresu montażu obwodów elektrycznych maszyn i urządzeń 
elektrycznych, zasilane napięciem 230/400 V prądu przemiennego, 
zabezpieczone ochroną przeciwporażeniową oraz wyposażone 
w wyłączniki awaryjne i wyłącznik awaryjny centralny, przystosowane 
do demontażu i montażu mechanicznego maszyn i urządzeń 
elektrycznych oraz demontażu i montażu ich osprzętu elektrycznego.  
Ponadto pracownia powinna być wyposażona w: autotransformatory, 
zasilacze stabilizowane; przyrządy pomiarowe analogowe i cyfrowe, 
mierniki rezystancji izolacji, mierniki prędkości obrotowej, maszyny 
i urządzenia elektryczne, sprzęt AGD, elektronarzędzia i elementy 
układów hydraulicznych i pneumatycznych do wykonywania ćwiczeń 
praktycznych; stanowisko do przewijania, impregnacji, wygrzewania 
i montażu uzwojeń; przewody i aparaty stosowane w obwodach zasilania, 
sterowania i sygnalizacji maszyn i urządzeń elektrycznych; stanowisko 
komputerowe umożliwiające korzystanie ze źródeł informacji technicznej 
i handlowej.  

Środki dydaktyczne  
Zestawy zadań i ćwiczeń, pakiety edukacyjne dla uczniów, karty 

BHP(8)10 - zastosować środki ochrony indywidualnej podczas montażu, demontażu 
i obsługi urządzeń elektrycznych  

BHP(9)10 – przestrzegać zasad bezpieczeństwa i higieny pracy podczas montażu, 
demontażu i obsługi urządzeń elektrycznych;  

EE.04.2 (10) 3 przeanalizować dokumentację techniczną urządzeń elektrycznych 
w celu montażu mechaniczny osprzętu elektrycznego i elektronicznego;  

EE.04.2 (10) 4 dokonać montażu mechanicznego osprzętu elektrycznego 
i elektronicznego w urządzeniach elektrycznych;  

EE.04.2 (11) 7 przeanalizować dokumentację techniczną urządzeń elektrycznych 
w celu montażu obwodów elektrycznych;  

EE.04.2 (11) 8 przygotować elementy układów zasilania, sterowania, regulacji 
oraz zabezpieczenia urządzeń elektrycznych do montażu;  

EE.04.2 (11) 9 wykonać montaż układów zasilania urządzeń elektrycznych 
na podstawie dokumentacji;  

EE.04.2 (11) 10 wykonać montaż układów sterowania urządzeń elektrycznych 
na podstawie dokumentacji;  

EE.04.2 (11) 11 wykonać montaż układów regulacji urządzeń elektrycznych 
na podstawie dokumentacji;  

EE.04.2 (11) 12 wykonać montaż układów zabezpieczeń urządzeń elektrycznych 
na podstawie dokumentacji;  

EE.04.2 (13) 5 dokonać analizy prawidłowości wykonanych prac montażowych 
układów zasilania urządzeń elektrycznych na podstawie dokumentacji;  
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EE.04.2 (13) 6 dokonać analizy prawidłowości wykonanych prac montażowych 
układów sterowania urządzeń elektrycznych na podstawie dokumentacji;  

samooceny, karty pracy dla uczniów, katalogi maszyn elektrycznych, 
maszyny elektryczne prądu stałego przygotowane do montażu , tablice 
i plansze poglądowe maszyn prądu stałego, filmy dydaktyczne 
i prezentacje multimedialne przedstawiające urządzenia elektryczne. 
Czasopisma branżowe, publikacje SEP, normy ISO i PN.  

 

EE.04.2.(13) 7 dokonać analizy prawidłowości wykonanych prac montażowych 
układów regulacji urządzeń elektrycznych na podstawie dokumentacji;  

EE.04.2 (13) 8 dokonać analizy prawidłowości wykonanych prac montażowych 
układów zabezpieczeń urządzeń elektrycznych na podstawie dokumentacji;  

EE.04.2 (14) 3 dokonać analizy prawidłowości połączeń urządzeń elektrycznych 
po montażu;  

EE.04.2 (14) 4 przeprowadzić próby działania urządzeń elektrycznych po montażu;  

EE.04.2 (11) 7 przeanalizować dokumentację techniczną urządzeń elektrycznych 
w celu montażu obwodów elektrycznych;  

EE.04.2 (11) 8 przygotować elementy układów zasilania, sterowania, regulacji 
oraz zabezpieczenia urządzeń elektrycznych do montażu;  

EE.04.2 (11) 9 wykonać montaż układów zasilania urządzeń elektrycznych 
na podstawie dokumentacji;  

EE.04.2 (11) 10 wykonać montaż układów sterowania urządzeń elektrycznych 
na podstawie dokumentacji;  

EE.04.2 (11) 11 wykonać montaż układów regulacji urządzeń elektrycznych 
na podstawie dokumentacji;  

EE.04.2 (11) 12 wykonać montaż układów zabezpieczeń urządzeń elektrycznych 
na podstawie dokumentacji;  

EE.04.2 (13) 5 dokonać analizy prawidłowości wykonanych prac montażowych 
układów zasilania urządzeń elektrycznych na podstawie dokumentacji;  

EE.04.2 (13) 6 dokonać analizy prawidłowości wykonanych prac montażowych 
układów sterowania urządzeń elektrycznych na podstawie dokumentacji;  

EE.04.2.(13) 7 dokonać analizy prawidłowości wykonanych prac montażowych 
układów regulacji urządzeń elektrycznych na podstawie dokumentacji;  

EE.04.2 (13) 8 dokonać analizy prawidłowości wykonanych prac montażowych 
układów zabezpieczeń urządzeń elektrycznych na podstawie dokumentacji;  
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Montaż i badanie urządzeń elektrycznych 

Realizowane efekty kształcenia Pomoce dydaktyczne, wyposażenie stanowisk 
EE.04.3 (1) 4 przeanalizować objawy uszkodzeń urządzeń elektrycznych;  W zakładzie,  w którym prowadzone będą zajęcia edukacyjne powinien 

być wyposażony w: stanowiska montażowe  wyposażone w komplet 
narzędzi, takich jak: zestawy kluczy, zestawy wkrętaków 
elektrotechnicznych i ślusarskich, zestaw szczypiec elektrotechnicznych, 
narzędzia do przygotowania przewodów, miernik uniwersalny oraz 
zestawy zawierające elementy do wykonywania ćwiczeń z zakresu 
montażu obwodów elektrycznych maszyn i urządzeń elektrycznych, 
zasilane napięciem 230/400 V prądu przemiennego, zabezpieczone 
ochroną przeciwporażeniową oraz wyposażone w wyłączniki awaryjne 
i wyłącznik 
awaryjny centralny, przystosowane do demontażu i montażu 
mechanicznego maszyn i urządzeń elektrycznych oraz demontażu 
i montażu ich osprzętu elektrycznego.  
Ponadto pracownia powinna być wyposażona w: autotransformatory, 
zasilacze stabilizowane; przyrządy pomiarowe analogowe i cyfrowe, 
mierniki rezystancji izolacji, mierniki prędkości obrotowej, maszyny 
i urządzenia elektryczne, sprzęt AGD, elektronarzędzia i elementy 
układów hydraulicznych i pneumatycznych do wykonywania ćwiczeń 
praktycznych; stanowisko do przewijania, impregnacji, wygrzewania 
i montażu uzwojeń; przewody i aparaty stosowane w obwodach zasilania, 
sterowania i sygnalizacji maszyn i urządzeń elektrycznych; stanowisko 
komputerowe umożliwiające korzystanie ze źródeł informacji technicznej 
i handlowej.  

Środki dydaktyczne  
Zestawy zadań i ćwiczeń, pakiety edukacyjne dla uczniów, karty 
samooceny, karty pracy dla uczniów, katalogi maszyn elektrycznych, 

EE.04.3 (1) 5 rozpoznać uszkodzenia urządzeń elektrycznych;  

EE.04.3 (1) 6 zlokalizować uszkodzenia urządzeń elektrycznych;  

EE.04.3 (2) 4 przeprowadzić obsługę urządzeń elektrycznych zgodnie 
z dokumentacją techniczną;  

EE.04.3 (3) 4 scharakteryzować czynności wykonywane podczas demontażu 
urządzeń elektrycznych;  

EE.04.3 (3) 5 scharakteryzować czynności wykonywane podczas montażu urządzeń 
elektrycznych;  

EE.04.3 (3) 6 sporządzić algorytm demontażu i montażu urządzeń elektrycznych;  

EE.04.2 (14) 3 dokonać analizy prawidłowości połączeń urządzeń elektrycznych 
po montażu;  

EE.04.2 (14) 4 przeprowadzić próby działania urządzeń elektrycznych po montażu;  
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Montaż i badanie urządzeń elektrycznych 

maszyny elektryczne prądu stałego przygotowane do montażu , tablice 
i plansze poglądowe maszyn prądu stałego, filmy dydaktyczne 
i prezentacje multimedialne przedstawiające urządzenia elektryczne. 
Czasopisma branżowe, publikacje SEP, normy ISO i PN.  
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X. Umowa Szkoła – Pracodawca 

Umowa określa: 
1) nazwę i adres podmiotu przyjmującego uczniów na praktyczną naukę zawodu oraz miejsce jej odbywania; 
2) nazwę i adres szkoły kierującej uczniów na praktyczną naukę zawodu; 
3) zawód, w którym będzie prowadzona praktyczna nauka zawodu; 
4) listę zawierającą imiona i nazwiska uczniów odbywających praktyczną naukę zawodu,  
z podziałem na grupy; 
5) formę praktycznej nauki zawodu i jej zakres, a w przypadku zajęć praktycznych odbywanych na zasadach dualnego systemu kształcenia –
 także liczbę dni w tygodniu, 
6) terminy rozpoczęcia i zakończenia praktycznej nauki zawodu; 
7) prawa i obowiązki stron umowy; 
8) sposób ponoszenia przez strony umowy kosztów realizacji praktycznej nauki zawodu  
wraz z kalkulacją tych kosztów; 
9) dodatkowe ustalenia stron umowy związane z odbywaniem praktycznej nauki zawodu,  
w tym: 

 program nauczania do danego zawodu, 

 wnioski do treści programu nauczania zgłoszone przez pracodawcę,  

 zasady i terminy oceniania i komunikowania; 

 procedury i zasady pracy obowiązujące w danym przedsiębiorstwie. 
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XI. Wzory umów - umowa Szkoła – Pracodawca i CKP 
WZÓR UMOWY O PRAKTYCZNĄ NAUKĘ ZAWODU 

W czasie trwania zajęć praktycznych uczniów i pracodawcę obowiązują następujące 
postanowienia: 
 

1) W trakcie realizacji programu uczniowie dostosowują się do procedur i zasad pracy 
obowiązujących w danym przedsiębiorstwie.  

2) Przed przystąpieniem do wykonywania zadań praktycznych pracodawca zapoznaje 
uczniów z obowiązującymi przepisami BHP i ochrony przeciwpożarowej oraz 
przepisami dotyczącymi ochrony środowiska. 

3) Wskazane jest, aby uczniowie podczas zajęć praktycznych poznali pracę wszystkich 
działów przedsiębiorstwa oraz wykonywali zadania na różnych stanowiskach pracy.  

4) Zajęcia powinny być prowadzone z zastosowaniem metody ćwiczeń praktycznych 
do wykonania samodzielnego lub w grupach liczących 2 –3 uczniów. 

5) Uczniowie dokumentują wykonywane prace w dzienniczkach zajęć praktycznych, 
a pracodawca na zakończenie zajęć praktycznych wystawia im ocenę końcową. 

 
 

UMOWA Nr………………….……………….. o praktyczną naukę zawodu 
 

Zawarta w dniu ...................................... pomiędzy 

…………………………………………………………………………...……………………………… 

Adres…………………………………………………………………………………………………….. 

(nazwa i siedziba szkoły) 

zwaną dalej „Szkołą” reprezentowaną przez Dyrektora….……………………………………….. 

 

oraz…………………………………………………………………………………………………… 

(nazwa Przedsiębiorstwa) 

Adres……………………………………………………………………………………………………..

zwanym dalej „Przedsiębiorstwem” reprezentowanym przez…………………………………… 

Stosownie do postanowień rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej w sprawie 
praktycznej nauki zawodu zostaje zawarta umowa następującej treści: 

§1 
Szkoła kieruje uczennice/ uczniów klasy ................. …. w zawodzie ELEKTROMECHANIK 

symbol cyfrowy zawodu…………………………………………………………….………………. 

Grupa I (imię i nazwisko praktykanta) 

1. ....................................................................... ……………………………………………… 

2. ....................................................................... ……………………………………………… 
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do odbycia zajęć praktycznych 

w………………………………………………………………………………………………………… 

(nazwa i adres Przedsiębiorstwa - dział) 
 
w oparciu o program nauczania nr………………………………………………………………….. 

§2 

1. Rozpoczęcie zajęć praktycznych nastąpi dnia.. ……………………………………………… 

2. Zakończenie zajęć praktycznych nastąpi dnia . ……………………………………………… 

§3 
Obowiązki Przedsiębiorstwa 
1. Przedsiębiorstwo zobowiązane jest do zapewnienia warunków niezbędnych do 

przeprowadzenia zajęć praktycznych, a w szczególności: 
a) zapewnienia odpowiednich stanowisk pracy, pomieszczeń, warsztatów, 

urządzeń, narzędzi i materiałów zgodnie z programem zajęć praktycznych, 
b) zapoznania ucznia z zakładowym regulaminem pracy, przepisami o 

bezpieczeństwie i higienie pracy oraz o ochronie tajemnicy służbowej, 
c) współpracy ze szkołą w sprawie realizacji zajęć praktycznych, 
d) nadzoru nad wykonaniem przez ucznia zadań wynikających z programu zajęć 

praktycznych, 
e) zapewnienia uczniom warunków odbywania zajęć praktycznych zgodnych 

z obowiązującymi przepisami BHP, 
f) wystawienia opinii wraz ze sformułowaniem oceny w stopniach szkolnych 

potwierdzone przez upoważnioną osobę po zakończeniu przez ucznia zajęć  
praktycznych. 

§4 
 

Obowiązki Szkoły: 
Szkoła zobowiązuje się do: 

a) Dostarczenia programu zajęć praktycznych i zapoznania z nim uczniów. 
b) Sprawowania nadzoru dydaktyczno - wychowawczego oraz organizacyjnego nad 

przebiegiem zajęć praktycznych. 
c) Ubezpieczenia uczestnika zajęć praktycznych od następstw nieszczęśliwych 

wypadków. 
 

§5 
Osobą upoważnioną do uzgadniania wszelkich spraw związanych z przebiegiem zajęć 
praktycznych jest: 

a) ze strony Szkoły: ……………………………………………………………………………… 

tel. Kontaktowy: ……………………………. 

b) ze strony Przedsiębiorstwa:…………………………………………………………………… 

tel. kontaktowy:……………………………… 

§6 
Praca podczas zajęć praktycznych na rzecz Przedsiębiorstwa ma charakter nieodpłatny 
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i z tytułu jej wykonywania zajęć praktycznych praktykantowi nie przysługuje żadne 
roszczenie, zarówno w stosunku do Przedsiębiorstwa, jak i Szkoły. 

§7 
Koszty realizacji praktycznej nauki zawodu reguluje Rozporządzenie MEN w sprawie 
praktycznej nauki zawodu, §9. 

§8 
Dobowy wymiar godzin zajęć nie może przekraczać 8 godzin. Praktyczna nauka zawodu 
może być organizowana w systemie zmianowym, z tym, że w przypadku uczniów poniżej 18 
lat nie może wypadać w porze nocnej. 

§9 
W sprawach nie uregulowanych niniejszą umową zastosowanie mają przepisy Kodeksu 
Cywilnego. 

§10 
Do umowy załącza się program nauczania dla danego zawodu dopuszczony do użytku 
w Szkole przez dyrektora szkoły. 

§11 
Umowa zostaje zawarta na czas realizacji zajęć praktycznych. 

§12 
Umowa niniejsza została sporządzona w dwóch jednobrzmiących egzemplarzach, po jednym 
dla każdej ze stron. 
 
 
 
 
................................................................     ……………………………………………………….. 
(pieczęć i podpis reprezentanta Szkoły)   (pieczęć i podpis przedstawiciela Przedsiębiorstwa) 
 
Załącznik do umowy w sprawie praktycznej nauki zawodu prowadzonej w formie zajęć 
praktycznych 
1. Program  zajęć praktycznych dla zawodu: ELEKTROMECHANIK 
 
Zakład przyjmując uczniów na praktyczną naukę zawodu: 
1. Zapewnia uczniom opiekę wychowawczą. 
2. Zapewnia uczniom warunki materialne do realizacji nauki zawodu, a w szczególności: 

a) stanowiska szkoleniowe wyposażone w niezbędne urządzenia, sprzęt, narzędzia, 
materiały i dokumentację techniczną, uwzględniające wymagania BHP 

b) pomieszczenia do przechowywania odzieży i obuwia roboczego oraz środków 
ochrony indywidualnej 

c) dostęp do urządzeń higieniczno-sanitarnych oraz pomieszczeń bytowych. 
3. Wyznacza nauczyciela praktycznej nauki zawodu. 
4. Zapoznaje uczniów z organizacją pracy, regulaminem pracy, w szczególności w zakresie 

przestrzegania porządku i dyscypliny pracy oraz przepisami i zasadami BHP. 
5. Nadzoruje przebieg nauki zawodu. 
6. Sporządza, w razie wypadku podczas nauki zawodu, dokumentację powypadkową. 
7. Powiadamia szkołę o naruszeniu przez ucznia regulaminu pracy. 

 
Szkoła kierująca uczniów na praktyczną naukę zawodu: 
1. Nadzoruje realizację programu nauki zawodu. 
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2. Dostarcza harmonogram przejść wraz z imiennym wykazem uczniów skierowanych na 
naukę zawodu. 

3. Dostarcza aktualne świadectwa lekarskie stwierdzające zdolność zdrowotną uczniów do 
odbywania zajęć praktycznych. 

4. Zapewnia ubezpieczenie uczniów od następstw nieszczęśliwych wypadków. 
5. Wyznacza nauczyciela odpowiedzialnego za kontakt Szkoła – Zakład. 
6. Ustala termin i czas trwania zajęć. 
7. Akceptuje wyznaczonych instruktorów praktycznej nauki zawodu i opiekunów zajęć 

praktycznych, lub wyznacza do praktycznej nauki zawodu nauczycieli praktycznej 
nauki zawodu. 

8. Zapewnia wyposażenie uczniów w ubrania robocze i środki czystości. 
W sprawach nieuregulowanych niniejszą umową będą mieć zastosowanie przepisy Kodeksu 
Pracy oraz Rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 24 sierpnia 2017 r. w 
sprawie praktycznej nauki zawodu (Dz. U. 2017 poz. 1644). 

 
Każdej ze stron przysługuje prawo rozwiązania niniejszej umowy z zachowaniem 
miesięcznego okresu wypowiedzenia. 

     
Uczniowie są ubezpieczeni od nieszczęśliwych wypadków. 

Nr polisy:……………………………………………………………………………………… 

Umowę sporządzono w dwóch jednobrzmiących egzemplarzach, po jednym dla 
każdej ze stron. 
 
W przypadku nie dotrzymania warunków umowy, obu stronom przysługuje odwołanie się do 
organu bezpośrednio nadzorującego każdą ze stron. 
Wszelkie zmiany niniejszej umowy wymagają formy pisemnej pod rygorem nieważności. 
 
 
 
 
 
................................................................     ……………………………………………………….. 
(pieczęć i podpis reprezentanta Szkoły)   (pieczęć i podpis przedstawiciela Przedsiębiorstwa) 
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Wzory umów - umowa Szkoła – CKP – Pracodawca 
WZÓR UMOWY O PRAKTYCZNĄ NAUKĘ ZAWODU 

W czasie trwania zajęć praktycznych uczniów i pracodawcę obowiązują następujące 
postanowienia: 
 

1) W trakcie realizacji programu uczniowie dostosowują się do procedur i zasad pracy 
obowiązujących w danym przedsiębiorstwie.  

2) Przed przystąpieniem do wykonywania zadań praktycznych pracodawca zapoznaje 
uczniów z obowiązującymi przepisami BHP i ochrony przeciwpożarowej oraz 
przepisami dotyczącymi ochrony środowiska. 

3) Wskazane jest, aby uczniowie podczas zajęć praktycznych poznali pracę wszystkich 
działów przedsiębiorstwa oraz wykonywali zadania na różnych stanowiskach pracy.  

4) Zajęcia powinny być prowadzone z zastosowaniem metody ćwiczeń praktycznych 
do wykonania samodzielnego lub w grupach liczących 2 –3 uczniów. 

5) Uczniowie dokumentują wykonywane prace w dzienniczkach zajęć praktycznych, 
a pracodawca na zakończenie zajęć praktycznych wystawia im ocenę końcową. 

 
 

UMOWA Nr………………….……………….. o praktyczną naukę zawodu 
 

Zawarta w dniu ...................................... pomiędzy 

…………………………………………………………………………...……………………………… 

Adres…………………………………………………………………………………………………….. 

(nazwa i siedziba szkoły) 

zwaną dalej „Szkołą” reprezentowaną przez Dyrektora….……………………………………….. 

 

oraz…………………………………………………………………………………………………… 

(nazwa centrum kształcenia) 

Adres……………………………………………………………………………………………………..

zwanym dalej „Centrum Kształcenia” reprezentowanym przez…………………………………… 

 

oraz…………………………………………………………………………………………………… 

(nazwa przedsiębiorstwa) 

Adres……………………………………………………………………………………………………..

zwanym dalej „Przedsiębiorstwem” reprezentowanym przez…………………………………… 

 

Stosownie do postanowień rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej w sprawie 
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praktycznej nauki zawodu zostaje zawarta umowa następującej treści: 
§1 

Szkoła kieruje uczennice/ uczniów klasy ................. …. w zawodzie ELEKTROMECHANIK 

symbol cyfrowy zawodu…………………………………………………………….………………. 

Grupa I (imię i nazwisko praktykanta) 

1. ....................................................................... ……………………………………………… 

2. ....................................................................... ……………………………………………… 

 
do odbycia zajęć praktycznych 

w………………………………………………………………………………………………………… 

(nazwa i adres centrum kształcenia) 
 

Rozpoczęcie zajęć praktycznych nastąpi dnia ....... ……………………………………………… 

Zakończenie zajęć praktycznych nastąpi dnia ....... ……………………………………………… 

 
do odbycia zajęć praktycznych 

w………………………………………………………………………………………………………… 

(nazwa i adres przedsiębiorstwa - dział) 
 

 
w oparciu o program nauczania nr………………………………………………………………….. 

§2 

Rozpoczęcie zajęć praktycznych nastąpi dnia ....... ……………………………………………… 

Zakończenie zajęć praktycznych nastąpi dnia ....... ……………………………………………… 

§3 
Obowiązki Centrum Kształcenia i Przedsiębiorstwa 

1. Centrum Kształcenia / Przedsiębiorstwo zobowiązane jest do zapewnienia warunków 
niezbędnych do przeprowadzenia zajęć praktycznych, a w szczególności: 

a) zapewnienia odpowiednich stanowisk pracy, pomieszczeń, warsztatów, 
urządzeń, narzędzi i materiałów zgodnie z programem zajęć praktycznych, 

b) zapoznania ucznia z zakładowym regulaminem pracy, przepisami o 
bezpieczeństwie i higienie pracy oraz o ochronie tajemnicy służbowej, 

c) współpracy ze szkołą w sprawie realizacji zajęć praktycznych, 
d) nadzoru nad wykonaniem przez ucznia zadań wynikających z programu zajęć 

praktycznych, 
e) zapewnienia uczniom warunków odbywania zajęć praktycznych zgodnych 

z obowiązującymi przepisami BHP, 
f) wystawienia opinii wraz ze sformułowaniem oceny w stopniach szkolnych 

potwierdzone przez upoważnioną osobę po zakończeniu przez ucznia zajęć  
praktycznych. 

§4 
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Obowiązki Szkoły: 
Szkoła zobowiązuje się do: 

a) Dostarczenia programu zajęć praktycznych i zapoznania z nim uczniów. 
b) Sprawowania nadzoru dydaktyczno - wychowawczego oraz organizacyjnego nad 

przebiegiem zajęć praktycznych. 
c) Ubezpieczenia uczestnika zajęć praktycznych od następstw nieszczęśliwych 

wypadków. 
 

§5 
Osobą upoważnioną do uzgadniania wszelkich spraw związanych z przebiegiem zajęć 
praktycznych jest: 
a) ze strony Szkoły: ……………………………………………………………………………… 

tel. Kontaktowy: ……………………………. 

b) ze strony Centrum Kształcenia: ………………………..…………………………………… 

tel. Kontaktowy: ……………………………. 

c) ze strony Przedsiębiorstwa:…………………………………………………………………… 

tel. kontaktowy:……………………………… 

§6 
Praca podczas zajęć praktycznych na rzecz Przedsiębiorstwa ma charakter nieodpłatny 
i z tytułu jej wykonywania zajęć praktycznych praktykantowi nie przysługuje żadne 
roszczenie, zarówno w stosunku do Przedsiębiorstwa, jak i Szkoły. 

§7 
Koszty realizacji praktycznej nauki zawodu reguluje Rozporządzenie MEN w sprawie 
praktycznej nauki zawodu, §9. 

§8 
Dobowy wymiar godzin zajęć nie może przekraczać 8 godzin. Praktyczna nauka zawodu 
może być organizowana w systemie zmianowym, z tym, że w przypadku uczniów poniżej 18 
lat nie może wypadać w porze nocnej. 

§9 
W sprawach nie uregulowanych niniejszą umową zastosowanie mają przepisy Kodeksu 
Cywilnego. 

§10 
Do umowy załącza się program nauczania dla danego zawodu dopuszczony do użytku 
w Szkole przez dyrektora szkoły. 

§11 
Umowa zostaje zawarta na czas realizacji zajęć praktycznych. 

§12 
Umowa niniejsza została sporządzona w dwóch jednobrzmiących egzemplarzach, po jednym 
dla każdej ze stron. 
 
 
 
................................................................     ……………………………………………………….. 
(pieczęć i podpis reprezentanta Szkoły)   (pieczęć i podpis przedstawiciela Przedsiębiorstwa) 
 



 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                             

67 

Załącznik do umowy w sprawie praktycznej nauki zawodu prowadzonej w formie zajęć 
praktycznych 
1. Program  zajęć praktycznych dla zawodu: ELEKTROMECHANIK 
 
Zakład przyjmując uczniów na praktyczną naukę zawodu: 
1. Zapewnia uczniom opiekę wychowawczą. 
2. Zapewnia uczniom warunki materialne do realizacji nauki zawodu, a w szczególności: 

a) stanowiska szkoleniowe wyposażone w niezbędne urządzenia, sprzęt, narzędzia, 
materiały i dokumentację techniczną, uwzględniające wymagania BHP 

b) pomieszczenia do przechowywania odzieży i obuwia roboczego oraz środków 
ochrony indywidualnej 

c) dostęp do urządzeń higieniczno-sanitarnych oraz pomieszczeń bytowych. 
3. Wyznacza nauczyciela praktycznej nauki zawodu. 
4. Zapoznaje uczniów z organizacją pracy, regulaminem pracy, w szczególności w zakresie 

przestrzegania porządku i dyscypliny pracy oraz przepisami i zasadami BHP. 
5. Nadzoruje przebieg nauki zawodu. 
6. Sporządza, w razie wypadku podczas nauki zawodu, dokumentację powypadkową. 
7. Powiadamia szkołę o naruszeniu przez ucznia regulaminu pracy. 

 
Szkoła kierująca uczniów na praktyczną naukę zawodu: 
1. Nadzoruje realizację programu nauki zawodu. 
2. Dostarcza harmonogram przejść wraz z imiennym wykazem uczniów skierowanych na 

naukę zawodu. 
3. Dostarcza aktualne świadectwa lekarskie stwierdzające zdolność zdrowotną uczniów do 

odbywania zajęć praktycznych. 
4. Zapewnia ubezpieczenie uczniów od następstw nieszczęśliwych wypadków. 
5. Wyznacza nauczyciela odpowiedzialnego za kontakt Szkoła – Zakład. 
6. Ustala termin i czas trwania zajęć. 
7. Akceptuje wyznaczonych instruktorów praktycznej nauki zawodu i opiekunów zajęć 

praktycznych, lub wyznacza do praktycznej nauki zawodu nauczycieli praktycznej 
nauki zawodu. 

8. Zapewnia wyposażenie uczniów w ubrania robocze i środki czystości. 
W sprawach nieuregulowanych niniejszą umową będą mieć zastosowanie przepisy Kodeksu 
Pracy oraz Rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 24 sierpnia 2017 r. w 
sprawie praktycznej nauki zawodu (Dz. U. 2017 poz. 1644). 

 
Każdej ze stron przysługuje prawo rozwiązania niniejszej umowy z zachowaniem 
miesięcznego okresu wypowiedzenia.  

Uczniowie są ubezpieczeni od nieszczęśliwych wypadków. 
Nr polisy:……………………………………………………………………………………… 

Umowę sporządzono w dwóch jednobrzmiących egzemplarzach, po jednym dla 
każdej ze stron. 
W przypadku nie dotrzymania warunków umowy, obu stronom przysługuje odwołanie się do 
organu bezpośrednio nadzorującego każdą ze stron. 
Wszelkie zmiany niniejszej umowy wymagają formy pisemnej pod rygorem nieważności. 
 
 
.................................              …………………………………          ……………………………… 
(podpis reprezentanta Szkoły)            (podpis przedstawiciela Centrum Kształcenia)   (podpis przedstawiciela Przedsiębiorstwa) 
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Wzory umów – umowa Młodociany – Pracodawca 
  

………………………………. 

………………………………. 

 (pieczęć pracodawcy) 

 

UMOWA O PRACĘ  

 

UMOWA Nr………………….……………….. w celu przygotowania zawodowego 

zawarta w dniu ……………………  pomiędzy 

…………………………………………………………………………...……………………………… 

Adres…………………………………………………………………………………………………….. 

(nazwa i siedziba zakładu pracy) 

zwanym dalej pracodawcą, reprezentowanym przez...............…………………………………… 

 

a …………………………………………………….urodzonym……………………………………… 

                                                                                                     (miejsce i data urodzenia) 

PESEL………………………zamieszkałym…………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………………………… 

(adres zamieszkania) 

absolwentem……………............................................................... zwanym dalej młodocianym. 

                                  (należy podać rodzaj ukończonej szkoły) 

 

I. 1. Strony zawierają umowę na czas ……………………………………………………………. 

      2. Nauka zawodu – przyuczenia do wykonywania określonej pracy*)  

          w zawodzie ELEKTROMECHANIK trwa………….…..…...…..miesiące/ęcy 

         od dnia ……………..do dnia zdania egzaminu czeladniczego /egzaminu zawodowego*)  

         nie dłużej jednak niż do dnia……………………………......... 

          Do okresu nauki zawodu zaliczono……………………..……miesiące/ęcy nauki zawodu 

u pracodawcy……………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………… 

(nazwa i siedziba poprzedniego pracodawcy oraz powód zmiany pracodawcy) 
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Okres trwania nauki zawodu może być skrócony lub przedłużony na zasadach 

przewidzianych w przepisach. Nauka zawodu – przyuczenia do wykonywania określonej 

pracy *) kończy się egzaminem czeladniczym - sprawdzającym*), składanym przed komisją 

izby rzemieślniczej. 

  

II.  1. Przygotowanie zawodowe będzie odbywało się w ………………………………………….. 

…………………………………………………………………………………………………………… 

                                               (nazwa zakładu pracy) 

pod nadzorem ………………………………………………………………………………………….. 

(imię i nazwisko pracodawcy lub innej osoby uprawnionej do szkolenia) 

2. Młodociany będzie realizował obowiązek dokształcania w formie……………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………

(wpisać formę dokształcania) 

3. Koszty dokształcania teoretycznego młodocianego realizowanego w formie 

pozaszkolnej poniesie……………………………………………………………………………. 

  

III     1. Młodociany w okresie nauki zawodu będzie otrzymywał miesięcznie wynagrodzenie 

w wysokości: 

w I roku………………….. 

w II roku…………………. 

w III roku………………… 

2. Młodociany odbywający przyuczenie do wykonywania określonej pracy będzie 

otrzymywał miesięczne wynagrodzenie w wysokości…………………………….,   

przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia, o którym mowa w pkt. 1. 

 

IV. Podstawowe prawa i obowiązki stron umowy określa się następująco: 

 
1. Młodociany zobowiązany jest w szczególności: 

a) dążyć do uzyskania jak najlepszych wyników w nauce, 
b) przestrzegać czasu i porządku pracy ustalonych przez pracodawcę, 
c) przestrzegać przepisów bezpieczeństwa i higieny pracy oraz przepisów 

przeciwpożarowych, 
d) wypełniać systematycznie obowiązek dokształcania, 
e) odnosić się z szacunkiem do przełożonego i przestrzegać zasad koleżeńskiej 

współpracy, 
f) przystąpić do egzaminu zawodowego po zakończeniu nauki zawodu.  

 

2.Pracodawca zobowiązany jest : 

a) zatrudnić i szkolić młodocianego zgodnie z programem praktycznej nauki zawodu, 
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b) zaopatrzyć młodocianego w przewidziany na danym stanowisku środki ochrony 
osobistej, odzież ochronną i roboczą, narzędzia pracy, materiały i inne potrzebne 
urządzenia, 

c) stosować się do przepisów o ochronie pracy i zdrowia młodocianych, 
d) kierować młodocianego na badania lekarskie, zgodnie z przepisami i ponosić koszty 

z tym związane, 
e) zgłaszać młodocianego w ustalonych terminach na naukę dokształcającą, umożliwić 

mu regularne uczęszczanie na tę naukę oraz kontynuować wykonanie przez niego 
obowiązku dokształcania teoretycznego, 

f) pokryć koszty egzaminu zdawanego przez młodocianego w pierwszym   
wyznaczonym terminie. 

 

 

 

………………..……    ……………………     ………………………    …………………………….. 

(Miejscowość, data)     (podpis młodocianego)     (podpis pracodawcy)  (podpis rodziców, opiekunów) 

 

 

Załączniki: 

 

1. Świadectwo ukończenia szkoły. 
2. Orzeczenie uprawnionego lekarza stwierdzające brak przeciwwskazań do pracy 
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Kształcenie  i ocenianie praktycznej nauki zawodu 

1. Kształcenie praktyczne ucznia podlega ocenie: 
1) sprawdzanie i ocenianie osiągnięć ucznia powinno odbywać się systematycznie przez 

cały czas realizacji zajęć, według ustalonych kryteriów; 
2) sprawdzanie osiągnięć praktycznych może odbywać się na podstawie obserwacji 

bezpośredniej czynności ucznia wykonywanych podczas ćwiczeń oraz sprawdzianów 
praktycznych z zadaniami typu próba pracy; 

3) dokonując oceny nauczyciel powinien zwracać uwagę na: 

 poziom wykonywanych czynności i zadań zawodowych w odniesieniu 
do obowiązujących procedur postępowania, 

 poprawność komunikowania się, współpracy i współdziałania w zespole 
i z podopiecznymi, 

 poprawność określania celu działania i stopień jego osiągnięcia, 

 samodzielność w podejmowaniu decyzji i działaniu, 

 jakość wykonanej pracy, 

 przestrzeganie przepisów bezpieczeństwa i higieny pracy; 
4) przedmiotem oceny powinna być także postawa zawodowa ucznia: 

 odpowiedzialność za wykonywane zadania, 

 aktywność, zdyscyplinowanie, gotowość do ciągłego rozwoju, 

 postępowanie zgodnie z zasadami etyki. 
2. nauczyciel praktycznej nauki zawodu komunikuje oceny oraz postępy ucznia, 

uwzględniając uzgodnione ze szkołą zasady, sposoby i terminy. 
3. Na zakończenie realizacji praktycznej nauki zawodu lub w okresach klasyfikacji szkolnej 

(na koniec każdego semestru) nauczyciel zajęć praktycznych / opiekun praktyki 
zawodowej: 
1)  wystawia ocenę w obowiązującej skali ocen z przedmiotów (działów programowych) 

zaplanowanych do realizacji; 
2)  przekazuje do szkoły opinię o pracy i postępach ucznia. 
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XII. Przykładowy dokument potwierdzający odbycie praktycznej nauki zawodu z oceną. 

 

( pieczątka zakładu )       (miejscowość, data) 

 

ZAŚWIADCZENIE O UKOŃCZENIU PRAKTYCZNEJ NAUKI ZAWODU 

Zaświadczam, że uczeń/uczennica klasy ……………………… Zespołu Szkół  

…………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………..... 
(Imię i Nazwisko) 

odbył/a praktykę w   
 
 
……………………………………………………………………………...…..……………… 

(nazwa zakładu) 
 

zgodnie z ustalonym programem, w terminie  

………………………………………………………………………  
 
 
i otrzymał/a ocenę ………………………………...………………… 

 ……………………………… 
(Pieczątka i podpis opiekuna) 
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XIII. Przykładowy DZIENNICZEK ZAJĘĆ PRAKTYCZNYCH 

 
 
………………………………                                              ……………………………… 

(IMIĘ I NAZWISKO UCZNIA, KLASA)         (ZAWÓD)   
 
………………………………………                                   ……..……………….……………………………………… 

 (TERMIN ZAJĘĆ PRAKTYCZNYCHI)      (MIEJSCE ODBYWANIA ZAJĘĆ PRAKTYCZNYCHI) 
 
KARTA PRZEBIEGU ZAJĘĆ PRAKTYCZNYCH w zawodzie ELEKTROMECHANIK 
1. Imię i Nazwisko……………………………………………………………………………………………. 
2. Miejsce i termin odbywania zajęć praktycznych …………………………………….. 
3. Imię i Nazwisko zakładowego opiekuna zajęć praktycznych ……………………………………………………………………. 
4. Ocena zakładowego opiekuna zajęć praktycznych ………………………………………………………………………………….. 
 
               ..........................................................                            
                          (pieczęć zakładu)                                                       ( podpis zakładowego opiekuna zajęć praktycznych) 
 
5. Ocena szkolnego opiekuna zajęć praktycznych ……………………………………………………………………………………….. 
6. Ocena końcowa z zajęć praktycznych  ustalona na podstawie średniej ocen cząstkowych……………………………………………………… 
 
………………………………………………............... 
             (pieczęć szkoły)                                                 ( podpis szkolnego opiekuna zajęć praktycznych) 
 
 
Skala ocen:(6) celująca, (5) bardzo dobra, (4) dobra, (3) dostateczna, (2) dopuszczająca, (1) niedostateczna 
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Objaśnienia do prowadzenia dzienniczka zajęć praktycznych. 
 
1. Dzienniczek jest dokumentem kształcenia praktycznego ucznia podczas nauki w szkole. 
2. Powinien być prowadzony na bieżąco, starannie i przejrzyście.  
3. W przypadku odbywania zajęć praktycznych w dwóch miejscach należy odpowiednio wpisać terminy i miejsca odbywania zajęć 
praktycznych oraz w części „Charakterystyka zakładu pracy” opisać osobno obydwa miejsca odbywania zajęć praktycznych zawodowej. 
4. Każdy dzień zajęć praktycznych należy krótko opisać uwzględniając wykonywane czynności, podać kolejny dzień zajęć praktycznych, datę, 
miejsce / stanowisko pracy oraz potwierdzić podpisem zakładowego opiekuna zajęć praktycznych. 
5. Na koniec należy przygotować „Sprawozdanie z odbytej zajęć praktycznych uwzględniając wykonywane czynności i własne spostrzeżenia. 
Należy je potwierdzić pieczęcią i podpisem zakładowego opiekuna zajęć praktycznych. 
6. Dzienniczek należy przedłożyć do uzupełnienia zakładowemu opiekunowi zajęć praktycznych -  dzień przed zakończeniem zajęć 
praktycznych i w celu wypisania zaświadczenia o ukończeniu zajęć praktycznych zawodowej oraz wystawienia oceny z zajęć praktycznych. 
7. Uzupełniony dzienniczek zajęć praktycznych wraz z oceną zakładu pracy należy oddać w szkole wychowawcy w ciągu tygodnia od 
zakończenia zajęć praktycznych. 
8. Brak dzienniczka zajęć praktycznych wiąże się z wystawieniem oceny niedostatecznej z zajęć praktycznych. 
Uczeń ma obowiązek do zachowania dyscypliny, przez co rozumie się: 

  właściwą postawę i kulturę osobistą, poprawny wygląd, właściwy ubiór,  

  punktualne rozpoczynanie i kończenie zajęć, 

  ścisłe przestrzeganie przepisów BHP i ppoż., 

  nie opuszczanie stanowiska pracy przed wyznaczoną godziną, 

  dostosowanie się do ustalonego w zakładzie harmonogramu dnia, 

  rzetelne wykonywanie zadań powierzonych przez opiekuna, 

 systematyczne codzienne odnotowywanie toku zajęć w dzienniczkach zajęć praktycznych, tj. zapisując w nim wszystkie czynności przez 
siebie wykonane, 

  przedkładanie każdego dnia (lub wg ustaleń z opiekunem) dzienniczka zajęć praktycznych, zakładowemu opiekunowi zajęć 
praktycznych - do kontroli i podpisu, 

  dokonanie sprawozdania z odbytej zajęć praktycznych uwzględniającego wykonywane czynności, zdobyte umiejętności oraz własne 
spostrzeżenia – potwierdzone podpisem opiekuna zajęć praktycznych, 
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 przekazanie wychowawcy w ustalonym terminie uzupełnionego dzienniczka zajęć praktycznych wraz z zaświadczeniem i oceną z zajęć 
praktycznych zawodowej. 

Nad przebiegiem zajęć praktycznych zawodowej i jej realizacją czuwa opiekun zajęć praktycznych, który dokonuje oceny umiejętności 
opanowanych przez uczniów podczas całego okresu realizacji programu zajęć praktycznych zawodowej.  
Sprawdzanie umiejętności uczniów powinno odbywać się na podstawie obserwacji ich pracy, sposobu wykonywania poleceń i zadań 
zawodowych. Należy zwrócić uwagę na następujące kryteria: 
• komunikatywność i życzliwość w stosunku do klientów oraz współpracowników, 
• zdyscyplinowanie i organizacja własnej pracy,  
• planowanie pracy w celu efektywnego wykorzystania czasu pracy 
• pracowitość i rzetelność wykonywania powierzonych zadań oraz poczucie odpowiedzialności za wykonaną pracę, 
• zaangażowanie w wykonywaną pracę,  
• przestrzeganie tajemnicy zawodowej, 
• umiejętność współpracy w zespole. 
 
Zajęcia praktyczne mają na celu pogłębienie i doskonalenie umiejętności praktycznych w danym zawodzie.  
Uczeń powinien przede wszystkim:  
• znać zasady funkcjonowania poszczególnych działów zakładu,  
• obsługiwać podstawowe urządzenie stanowiące wyposażenie techniczne zakładu,  
• dostosować się do wymogów organizacji pracy w zespole,  
• dostosować się do dyscypliny obowiązującej w zakładzie,  
• zorganizować i utrzymywać w należytym porządku swoje miejsce pracy,  
• ocenić jakość wykonanej pracy,  
• przestrzegać zasad bhp, przepisów ppoż. i ochrony środowiska.  
Szczegółowe cele kształcenia dla poszczególnych zawodów określają programy nauczania dla zawodów, natomiast treści określa program 
zajęć praktycznych.  
 
Charakterystyka zakładu pracy 
……………     …………………    ……………………………………………… 
Dzień zajęć praktycznych      Data      Miejsce / stanowisko pracy 
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Scenariusz zajęć (schemat do opracowań) 
 

Osoba prowadząca: ............................... Program nauczania: elektromechanik 741201 
Przedmiot: …………………………………………………………………………………………… 
Temat: ………………………………………………………………………………………………... 
 
Cel ogólny: Kształtowanie umiejętności ………………………………………………………… 
 
Po zakończeniu zajęć edukacyjnych uczeń powinien umieć: 
- …………………………………………………………. 
- zastosować zasady bhp, ochrony ppoż. i ochrony środowiska nadanym stanowisku pracy, 
- skorzystać z literatury technicznej i technologii informacyjnej. 
 
Metody nauczania–uczenia się: 
- ćwiczenia laboratoryjne, stanowiskowe 
- metoda tekstu przewodniego, 
- pogadanka. 
 
Formy organizacyjne pracy uczniów: 
- grupowa. 
 
Czas trwania: 2¸3 godziny dydaktyczne 
 
Środki dydaktyczne: 
 
Przebieg zajęć 
1. Sprawy organizacyjne. 
2. Wprowadzenie do tematu i uświadomienie celów zajęć: 
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3. Realizacja tematu: 
- wyjaśnienie zasad pracy zespołów, 
- rozdanie tekstów przewodnich – np. ćwiczenie ………………………… 
- planowanie wykonania ćwiczenia przez uczniów, 
- realizacja zadania: ……………………………………………. formułowanie wniosków, 
- dyskusja i formułowanie wniosków końcowych – zespoły dzielą się spostrzeżeniami 
i wnioskami dotyczącymi ………………………………………….. i przebiegu ćwiczenia. 
 
Zakończenie zajęć 
– przypomnienie zrealizowanych celów zajęć, 
– ocena pracy zespołowej i indywidualnej uczniów. 
 
Praca domowa 
Uczniowie sporządzą w domu notatkę wg planu: 
Napisz / Narysuj / Odszukaj i zapisz informacje…………………………….. 
 
Sposób uzyskania informacji zwrotnej od ucznia po zakończonych zajęciach: 
- anonimowe ankiety ewaluacyjne dotyczące sposobu prowadzenia zajęć, trudności podczas realizowania zadania i zdobytych umiejętności 
 

 


